
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ.    1171/2020 
Τροποποίηση διατάξεων του Κώδικα Διαχείρισης 

του Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρι-

κής Ενέργειας (Β΄ 103/2012) για την εφαρμογή 

του νέου Μεταβατικού Μηχανισμού Αποζημίω-

σης Ευελιξίας.

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(συνεδρίαση την 6η Αυγούστου 2020) 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 (Α΄ 179), όπως ισχύει, 

και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 3, 12, 22, 94, 95, 96, 
128, 143Δ και 143Ε αυτού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 129 ν. 4685/2020 «Εκσυγ-
χρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση 
στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών υπ’ αρ. 2018/844 
και υπ’ αρ. 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 92).

3. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνι-
κού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(Β΄ 103/2012), όπως ισχύει (εφεξής «ΚΔΕΣΜΗΕ»).

4. Τις διατάξεις του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (Β΄ 104/2012) όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού 
Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (Β΄ 78/2017), 
όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του Κανονισμού λειτουργίας της Αγο-
ράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς, 
σύμφωνα με τα άρθρα 9, 10 και 18 του ν. 4425/2016 
(Α΄ 185), ως ισχύει (απόφαση ΡΑΕ 1116/2018, Β΄ 5914).

7. Τις διατάξεις του Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπη-
σης, σύμφωνα με τα άρθρα 17 και 18 του ν. 4425/2016 
(Α΄ 185), όπως ισχύει (απόφαση ΡΑΕ 1090/2018, Β΄ 5910).

8. Την υπό στοιχεία C(2016)/1791 final/31.03.2016 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την οποία 
εγκρίθηκε ο Μεταβατικός Μηχανισμός Αποζημίωσης 
Ευελιξίας (“Transitory Electricity Flexibility Remuneration 
Mechanism”) ως συμβιβάσιμη με το ενωσιακό πλαίσιο 
κρατική ενίσχυση (SA 38968).

9. Την υπό στοιχεία C(2018)/4947 final/30.07.2018 από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την οποία εγκρίθη-
κε ο Μεταβατικός Μηχανισμός Αποζημίωσης Ευελιξίας 

(“New Transitory electricity Flexibility Remuneration 
Mechanism”) ως συμβιβάσιμη με το ενωσιακό πλαίσιο 
κρατική ενίσχυση (SA 50152).

10. Το γεγονός ότι στις 11.6.2020, οι αρμόδιες αρ-
χές κοινοποίησαν στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή το νέο 
Μεταβατικό Μηχανισμό Αποζημίωσης Ευελιξίας και 
η εν λόγω κοινοποίηση καταχωρίστηκε ως "Case SA 
56102 (2020/N) “Second prolongation of the Transitory 
Flexibility Remuneration Mechanism (TFRM)”.

11. Την από 14.7.2020 επιστολή της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής, με την οποία διατυπώνεται η καταρχήν σύμφω-
νη γνώμη της Επιτροπής για τη θέσπιση του κοινοποιη-
θέντος Μηχανισμού, η οποία διαβιβάστηκε στη ΡΑΕ από 
το ΥΠΕΝ με το υπ΄ αρ. ΡΑΕ Ι-285994/24.7.2020 έγγραφο, 
κατόπιν της υπ΄ αρ. ΡΑΕ Ο-83344/22.7.2020 επιστολής 
της Αρχής [ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΑ].

12. Την υπ΄ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/66574/810/9.7.2020 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Νέος Μεταβατικός Μηχανισμός Αποζημίωσης Ευελι-
ξίας σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 143Δ του 
ν. 4001/2011 (Α΄ 179), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» 
(Β΄2852).

13. Τις υπ΄ αρ. ΡΑΕ Ι-285310/14.7.2020 και Ι-285624/ 
17.7.2020 εισηγήσεις της ΑΔΜΗΕ Α.Ε με θέματα «Εισή-
γηση τροποποίησης των άρθρων 295-299 και 301 του 
Κώδικα Διαχείρισης Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς 
Ηλεκτρικής Ενέργειας» και «Εισήγηση τροποποίησης του 
άρθρου 296 του Κώδικα Διαχείρισης Εθνικού Συστήμα-
τος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας και του Κανονι-
σμού Δημοπρασιών για τη Διαθεσιμότητα Ισχύος για την 
Παροχή Υπηρεσίας Ευελιξίας» αντιστοίχως, η οποίες και 
τέθηκαν σε Δημόσια Διαβούλευση από τη ΡΑΕ.

14. Τη Δημόσια Διαβούλευση που διενήργησε η ΡΑΕ, 
κατά το χρονικό διάστημα 20.07.2020-24.07.2020, για τη 
σκοπούμενη τροποποίηση του ΚΔΕΣΜΗΕ, προκειμένου 
για την εφαρμογή του νέου Μεταβατικού Μηχανισμού 
Αποζημίωσης Ευελιξίας, βάσει των οριζομένων στη συ-
ναφή υπ΄ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/66574/810/9.7.2020 απόφαση 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και της 
σχετικής εισήγησης του ΑΔΜΗΕ.

15. Τα αποτελέσματα της Δημόσιας Διαβούλευσης που 
διενήργησε η ΡΑΕ και, ιδίως, τις απόψεις που διατύπωσε ο 
«Ελληνικός Σύνδεσμος Εμπόρων και Προμηθευτών Ηλε-
κτρικής Ενέργειας» (αρ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-286074/24.07.2020) 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3388

34329



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34330 Τεύχος B’ 3388/13.08.2020

και ο «Ελληνικός Σύνδεσμος Ανεξάρτητων Ηλεκτροπα-
ραγωγών (ΕΣΑΗ)» (αρ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-286082/27.07.2020).

16. Την υπ΄ αρ. ΡΑΕ Ι-286233/28.07.2020 απάντηση του 
ΑΔΜΗΕ στα σχόλια της Δημόσιας Διαβούλευσης της ΡΑΕ 
με θέμα «Σχόλια ΔΔ ΡΑΕ για Μηχανισμό Αποζημίωσης 
Ευελιξίας».

17. Το υπ΄ αρ. ΡΑΕ Ι-285698/20.7.2020 έγγραφο του 
ΑΔΜΗΕ «Ανακοίνωση Πίνακα της Καταρχήν Διαθέσιμης 
Ισχύος επιλέξιμων μονάδων για τη συμμετοχή τους στον 
Νέο Μεταβατικό Μηχανισμό Αποζημίωσης Ευελιξίας 
(ΜΜΑΕ)», καθώς και την ανάρτηση του εν λόγω Πίνακα 
στον ιστότοπο του ΑΔΜΗΕ.

18. Την υπ΄ αρ. ΡΑΕ Ι-286648/5.8.2020 επιστολή του 
ΕΣΑΗ «Ενημέρωση για τον Νέο Μεταβατικό Μηχανισμό 
Αποζημίωσης Ευελιξίας».

19. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 32 παρ. 1 του ν. 4001/2011, οι πράξεις κανονιστικού 
χαρακτήρα που εκδίδονται από τη ΡΑΕ, δημοσιεύονται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολο-
γισμού, σκέφθηκε ως εξής:

Ι. Γενικά-Αρμοδιότητες
Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 4 του 

ν. 4001/2011, όπως ισχύει:
«Ο Υπουργός Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής και η ΡΑΕ ασκούν τις αρμοδιότητες που τους 
ανατίθενται με τον παρόντα νόμο και τις πράξεις που 
εκδίδονται κατ΄ εξουσιοδότηση του με τέτοιο τρόπο 
ώστε: [...]

(β) Να ικανοποιείται το σύνολο των ενεργειακών ανα-
γκών της χώρας και να διαφυλάσσεται η Ασφάλεια εφο-
διασμού και το αδιάλειπτο της τροφοδοσίας σε ενέργεια, 
σύμφωνα με την οικονομικά βέλτιστη από τις διαθέσιμες 
τεχνολογίες».

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 12 του ν. 4001/2011, 
όπως ισχύει:

«1. Η ΡΑΕ παρακολουθεί την ασφάλεια του ενεργει-
ακού εφοδιασμού, ιδίως σε σχέση με το ισοζύγιο προ-
σφοράς και ζήτησης στην ελληνική αγορά ενέργειας, το 
επίπεδο της προβλεπόμενης μελλοντικής ζήτησης, το 
προβλεπόμενο πρόσθετο δυναμικό παραγωγής, μετα-
φοράς και διανομής ηλεκτρικής ενέργειας και Φυσικού 
Αερίου που βρίσκεται υπό προγραμματισμό ή υπό κα-
τασκευή, την ποιότητα και το επίπεδο συντήρησης και 
αξιοπιστίας των συστημάτων μεταφοράς και των δικτύ-
ων διανομής, και την εφαρμογή μέτρων για την κάλυψη 
της αιχμής ζήτησης, καθώς και τις συνθήκες της αγοράς 
ενέργειας σε σχέση με τη δυνατότητα ανάπτυξης νέου 
παραγωγικού δυναμικού. [...]».

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4001/2011, 
όπως ισχύει, η ΡΑΕ: «στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, 
παρακολουθεί και εποπτεύει τη λειτουργία της αγοράς 
ενέργειας, εκπονεί μελέτες, συντάσσει, δημοσιεύει και 
υποβάλλει εκθέσεις, προβαίνει σε συστάσεις, αποφασίζει 
ή εισηγείται στα αρμόδια όργανα τη λήψη αναγκαίων 
μέτρων, συμπεριλαμβανομένης της έκδοσης κανονι-
στικών και ατομικών πράξεων, ιδίως για την τήρηση 
των κανόνων του ανταγωνισμού και των ρυθμιστικών 

υποχρεώσεων που τίθενται με τον παρόντα νόμο, την 
προστασία των καταναλωτών, την εκπλήρωση υποχρε-
ώσεων παροχής υπηρεσιών κοινής ωφέλειας, την προ-
στασία του περιβάλλοντος, την ασφάλεια εφοδιασμού 
και την ανάπτυξη της εσωτερικής αγοράς ενέργειας της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης».

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 94 του ν. 4001/2011, 
όπως ισχύει:

«1. Ο Διαχειριστής του Ελληνικού Συστήματος Μετα-
φοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας λειτουργεί, εκμεταλλεύεται, 
συντηρεί και αναπτύσσει το ΕΣΜΗΕ ώστε να διασφαλί-
ζεται ο εφοδιασμός της χώρας με ηλεκτρική ενέργεια, 
με τρόπο επαρκή, ασφαλή, αποδοτικό και αξιόπιστο.

2. Ο Διαχειριστής:
(α) Διασφαλίζει ότι η μακροχρόνια ικανότητα του 

συστήματος ανταποκρίνεται σε εύλογες ανάγκες για 
μεταφορά ηλεκτρικής ενέργειας, υπό οικονομικά βιώ-
σιμες συνθήκες, λαμβάνοντας υπόψη την προστασία 
του περιβάλλοντος [...]

(β) Συμβάλλει στην ασφάλεια του εφοδιασμού, δια-
σφαλίζοντας επαρκή ικανότητα μεταφοράς και την αξι-
οπιστία του συστήματος. [...]

(ε) Διαχειρίζεται τις ροές της ηλεκτρικής ενέργειας 
στο σύστημα, συνεκτιμώντας τις ανταλλαγές με άλλα 
διασυνδεδεμένα συστήματα μεταφοράς. Για το σκοπό 
αυτόν μεριμνά για την ασφαλή, αξιόπιστη και αποδοτι-
κή λειτουργία του συστήματος, διασφαλίζοντας, μεταξύ 
άλλων, τη διαθεσιμότητα των αναγκαίων επικουρικών 
υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένων των υπηρεσιών που 
παρέχονται μέσω διαχείρισης της ζήτησης, στο βαθμό 
που η διαθεσιμότητα τους δεν εξαρτάται από άλλο δια-
συνδεδεμένο σύστημα μεταφοράς.

(στ) Καταρτίζει το πρόγραμμα κατανομής των μονά-
δων παραγωγής που συνδέονται με το σύστημα, προσδι-
ορίζει τη χρήση των διασυνδέσεων με άλλα συστήματα 
μεταφοράς και κατανέμει σε πραγματικό χρόνο το φορ-
τίο ηλεκτρικής ενέργειας στις διαθέσιμες εγκαταστάσεις 
παραγωγής, σύμφωνα με τις ειδικότερες διατάξεις του 
άρθρου 96 του παρόντος νόμου. [...]

(θ) Παρέχει τις πάσης φύσεως υπηρεσίες του εφαρμό-
ζοντας διαφανή, αντικειμενικά και αμερόληπτα κριτήρια, 
ώστε να αποτρέπεται κάθε διάκριση μεταξύ των χρη-
στών ή των κατηγοριών χρηστών του Συστήματος και 
ιδίως κάθε διάκριση υπέρ των συνδεδεμένων με αυτόν 
επιχειρήσεων. [...]

(ιδ) Τηρεί τους αναγκαίους διαχειριστικούς λογιστι-
κούς λογαριασμούς για την είσπραξη των εσόδων από 
τη διαχείριση συμφόρησης των διασυνδέσεων ή άλλων 
χρεώσεων που προκύπτουν από τη λειτουργία και τη 
διαχείριση του ΕΣΜΗΕ, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
παρόντος νόμου και των πράξεων που εκδίδονται κατ΄ 
εξουσιοδότησή του. [...]

3. Ο Διαχειριστής επιτρέπεται να συνάπτει, κατόπιν 
διαγωνισμού, Συμβάσεις αγοραπωλησίας ηλεκτρικής 
ενέργειας, περιλαμβανομένων συμβάσεων διαχείρισης 
της ζήτησης, μόνον εφόσον αυτό απαιτείται για την πα-
ροχή των επικουρικών υπηρεσιών και για τις ανάγκες εξι-
σορρόπησης των αποκλίσεων παραγωγής-ζήτησης κατά 
τη λειτουργία του συστήματος σε πραγματικό χρόνο και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34331Τεύχος B’ 3388/13.08.2020

στο πλαίσιο των ρυθμίσεων του Κώδικα Διαχείρισης του 
συστήματος σύμφωνα με το άρθρο 96 του παρόντος 
νόμου. [...]

6. Η άσκηση των αρμοδιοτήτων του Διαχειριστή συ-
ντείνει, ιδίως, στην επίτευξη του στόχου σύγκλισης της 
ελληνικής αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας με τις αντίστοι-
χες ευρωπαϊκές και στην ολοκλήρωση της ενιαίας εσω-
τερικής αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας της Ε.Ε. σύμφωνα 
με τις απαιτήσεις της Οδηγίας 2009/72 Ε.Ε. και του Κα-
νονισμού 714/2009 της Ε.Ε.».

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 96 του ν. 4001/2011, 
όπως ισχύει:

«1. Η διαχείριση του ΕΣΜΗΕ διενεργείται σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού 
Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (Κώδικας 
Διαχείρισης ΕΣΜΗΕ), ο οποίος καταρτίζεται και υποβάλ-
λεται στη ΡΑΕ από τον Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ. Η ΡΑΕ, 
κατόπιν δημόσιας Διαβούλευσης και αφού προβεί σε 
τυχόν τροποποιήσεις και προσθήκες, εκδίδει με από-
φαση της το τελικό κείμενο του Κώδικα Διαχείρισης του 
Συστήματος, το οποίο δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. Ο Κώδικας τροποποιείται είτε με πρωτο-
βουλία της ΡΑΕ είτε κατόπιν αιτήματος του Διαχειριστή 
ή τρίτων προσώπων που έχουν έννομο συμφέρον, κατ΄ 
εφαρμογή της διαδικασίας του προηγούμενου εδαφίου.

2. Με τον Κώδικα Διαχείρισης του Συστήματος ρυθ-
μίζονται ιδίως: [...]

(ε) Οι υποχρεώσεις που πρέπει να πληρούνται για 
την απορρόφηση ηλεκτρικής ενέργειας από το ΕΣΜΗΕ 
σε σχέση με τη διασφάλιση της επάρκειας ισχύος στο 
Σύστημα και ο τρόπος εκπλήρωσης των υποχρεώσεων 
αυτών. Οι προϋποθέσεις και η διαδικασία παροχής κινή-
τρων και επιβολής κυρώσεων από τον Διαχειριστή του 
Συστήματος, ιδίως για τη διαθεσιμότητα επαρκούς ισχύ-
ος, έτσι ώστε να διασφαλίζεται η διατήρηση ασφαλών 
περιθωρίων προσφοράς ισχύος και η εύρυθμη λειτουρ-
γία του προγραμματισμού εγχύσεων και απορροφήσεων 
και της κατανομής φορτίου. Ο τρόπος, η διαδικασία και οι 
όροι διευθέτησης τυχόν πληρωμών για τη διαθεσιμότητα 
των παρόχων ισχύος. [...]

(θ) Οι λογαριασμοί που πρέπει να τηρεί ο Διαχειριστής 
του ΕΣΜΗΕ για τις χρεώσεις που προκύπτουν από τη 
λειτουργία και διαχείριση του ΕΣΜΗΕ. [...]

(ιβ) Κάθε άλλη ρύθμιση απαραίτητη για την εύρυθμη, 
ασφαλή και αποδοτική διαχείριση του Συστήματος.[...]».

ΙΙ. Σχετικά με το Μεταβατικό Μηχανισμό Αποζημίωσης 
Ευελιξίας.

Επειδή, η Επιτροπή με την υπό στοιχεία C(2018)/4947 
final/30.07.2018 απόφασή της (Σχετικό 9) ενέκρινε 
την εφαρμογή, κατά τις υφιστάμενες συνθήκες της 
μεταρρύθμισης της χονδρεμπορικής αγοράς ηλεκτρι-
κής ενέργειας και της μετάβασης στο Μοντέλο-Στόχο 
(Target Model), του κοινοποιηθέντος υπό στοιχεία SA 
50152 Μεταβατικού Μηχανισμού Αποζημίωσης Ευελι-
ξίας. Ο εν λόγω Μηχανισμός θεωρήθηκε ως «συμβατή 
με την εσωτερική αγορά κρατική ενίσχυση», σύμφωνα 
με το άρθρο 107 παρ. 3 στοιχείο (γ) της Συνθήκης για 
τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (εφεξής ΣΛΕΕ) 
και στη βάση των όρων του τμήματος 3.9 «Ενισχύσεις 

για την επάρκεια παραγωγής» των «Κατευθυντηρίων 
Γραμμών».

Ακολούθως, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
143Δ του ν. 4001/2011, ως ίσχυε, θεσπίστηκε ο σχετικός 
μεταβατικός Μηχανισμός, ο οποίος ετέθη σε ισχύ στις 
03.08.2018. Η προβλεπόμενη διάρκειά του ορίστηκε 
«κατά μέγιστο, έως την 31η Δεκεμβρίου 2019, ή, εάν 
αυτό συμβεί νωρίτερα, μέχρι την εφαρμογή του Μακρο-
χρόνιου Μηχανισμού Αποζημίωσης Επάρκειας Ισχύος». 
[...]. Ωστόσο, η εφαρμογή του εν λόγω Μηχανισμού, μέσω 
της διεξαγωγής δημοπρασιών, ανεστάλη τον Απρίλιο 
του 2019.

Επειδή, εν συνεχεία, κατόπιν δημόσιας διαβούλευ-
σης του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(23.4.2019-10.5.2019), θεσπίσθηκε ο «Μακροχρόνιος 
Μηχανισμός Αποζημίωσης Επάρκειας Ισχύος», ο οποίος 
προβλέπεται πλέον στο άρθρο 95 ν. 4001/2011, όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 15 παρ. 5 
του ν. 4618/2019 (Α΄ 89).

Επειδή, η εφαρμογή του Μακροχρόνιου Μηχανισμού 
Αποζημίωσης Επάρκειας Ισχύος προϋποθέτει την αναδι-
οργάνωση της ελληνικής αγοράς ηλεκτρισμού σύμφωνα 
με το Μοντέλο Στόχο.

Επειδή, προκειμένου για τη «βραχυπρόθεσμη διασφά-
λιση της διαθεσιμότητας παροχής επαρκούς Υπηρεσίας 
Ευελιξίας στο Εθνικό Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΕΣΜΗΕ), μέχρι την έναρξη και την ωρίμανση 
της λειτουργίας των νέων αγορών ηλεκτρικής ενέργειας 
(αγορές Target Model)», κρίθηκε σκόπιμη η κοινοποίη-
ση ενός «νέου» μηχανισμού αποζημίωσης ευελιξίας ως 
συνέχεια του Μεταβατικού Μηχανισμού Αποζημίωσης 
Ευελιξίας, όπως ο τελευταίος οριζόταν στο άρθρο 143Δ, 
πριν την τροποποίησή του με τις διατάξεις του άρθρου 
129 ν. 4685/2020 (βλ. Αιτιολογική Έκθεση ν. 4685/2020).

Ειδικότερα, με το άρθρο 129 ν. 4685/2020 προστέθηκε 
παρ. (υπ΄ αρ. 12) στο άρθρο 143Δ ν. 4001/2011, με την 
οποία εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας να θεσπίζει και να θέτει σε εφαρμογή έναν 
νέο μεταβατικό Μηχανισμό Αποζημίωσης Ευελιξίας. 
Συγκεκριμένα, «Μετά τη λήξη ισχύος του Μηχανισμού 
της παρ. 1, είναι δυνατόν με απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας να θεσπίζεται και να τίθεται 
σε εφαρμογή νέος μεταβατικός Μηχανισμός Αποζημίω-
σης Ευελιξίας (εφεξής «Νέος Μεταβατικός Μηχανισμός»). 
Κατά παρέκκλιση των παραγράφων 3 έως 11 και με την 
επιφύλαξη εξειδικευμένων ζητημάτων τα οποία θα κα-
θορίζονται από τον Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΜΗΕ ή τον 
Κώδικα Διαχείρισης ΕΔΔΗΕ κατά περίπτωση, η εν λόγω 
υπουργική απόφαση καθορίζει κάθε αναγκαία λεπτομέ-
ρεια σχετικά με τον Νέο Μεταβατικό Μηχανισμό και την 
εφαρμογή αυτού, συμπεριλαμβανομένων ενδεικτικά της 
διάρκειας ισχύος του, των κριτηρίων καθορισμού των 
επιλέξιμων Παρόχων και των υποχρεώσεων αυτών, του 
ύψους της δημο-πρατούμενης ισχύος, καθώς και κάθε 
ζητήματος που σχετίζεται με την Αποζημίωση για την 
παροχή της Υπηρεσίας Ευελιξίας».

Επειδή, στη βάση των διαβουλεύσεων με την Ευρωπα-
ϊκή Επιτροπή, οι ελληνικές αρχές κοινοποίησαν, δυνάμει 
του άρθρου 108 παρ. 3 ΣΛΕΕ, τον «Νέο Μεταβατικό Μη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34332 Τεύχος B’ 3388/13.08.2020

χανισμό Αποζημίωσης Ευελιξίας» ως εθνικό μέτρο για τη 
διασφάλιση επαρκούς ισχύος, και αιτήθηκαν την έγκρισή 
του ως «συμβιβάσιμη με το ενωσιακό δίκαιο κρατική 
ενίσχυση». Η κοινοποίηση του εν λόγω μέτρου κρατικής 
ενίσχυσης (υπό στοιχεία SA 56102) λογίζεται ως η δεύτε-
ρη επιμήκυνση του Μεταβατικού Μηχανισμού Αποζημί-
ωσης Ευελιξίας, ο οποίος εγκρίθηκε κατά πρώτον με την 
υπό στοιχεία C(2016)/1791 final/31.03.2016 απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (SA 38968) και αναθεωρή-
θηκε με την υπό στοιχεία C(2018)/4947 final/30.07.2018 
απόφαση της Επιτροπής (SA 50152).

Επειδή, σύμφωνα με το από 14.7.2020 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού (Σχετικό 11), η Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή είναι ενήμερη περί της θέσης σε 
εφαρμογή του νομοθετικού πλαισίου που θα διέπει τον 
κοινοποιηθέντα Μηχανισμό εντός Ιουλίου/Αυγούστου 
2020 και, καθότι-βάσει προκαταρκτικής αξιολόγησης-
δεν προκύπτουν στοιχεία ασυμβατότητας του εν λόγω 
μέτρου με το ενωσιακό πλαίσιο περί κρατικών ενισχύ-
σεων, ενώ περαιτέρω παρέχεται η δέσμευση καταβολής 
κάθε προσπάθειας για την έκδοση της τελικής εγκριτικής 
απόφασης το ταχύτερον δυνατόν.

Επειδή, στη βάση των διαβουλεύσεων των ελληνικών 
αρχών με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και της διασφάλισης 
της σύμφωνης γνώμης της επί των πτυχών εφαρμογής 
του νέου Μηχανισμού, ο Υφυπουργός Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, κατά νομοθετική εξουσιοδότηση εκ του 
άρθρου 143Δ παρ. 12 ν. 4001/2011, εξέδωσε την υπ΄ αρ. 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/66574/810/9.7.2020 απόφαση «Νέος Μετα-
βατικός Μηχανισμός Αποζημίωσης Ευελιξίας σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 143Δ του ν. 4001/2011
(Α΄ 179), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» (Σχετικό 12).

Επειδή, με την ανωτέρω υπουργική απόφαση κα-
θορίζονται «[οι] λεπτομέρειες εφαρμογής του Νέου 
Μεταβατικού Μηχανισμού Αποζημίωσης Ευελιξίας, 
συμπεριλαμβανομένων της διάρκειας ισχύος του, των 
κριτηρίων καθορισμού των επιλέξιμων παρόχων και των 
υποχρεώσεων αυτών, του ύψους της δημοπρατούμενης 
ισχύος, καθώς και κάθε ζητήματος που σχετίζεται με την 
Αποζημίωση για την παροχή της Υπηρεσίας Ευελιξίας», 
ενώ περαιτέρω προβλέπεται ότι «εξειδικευμένα ζητήμα-
τα αναφορικά με την εφαρμογή του Νέου Μεταβατικού 
Μηχανισμού Αποζημίωσης Ευελιξίας ρυθμίζονται κατά 
περίπτωση με τον Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΜΗΕ ή τον 
Κώδικα Διαχείρισης του ΕΔΔΗΕ» (άρθρο 2).

Αναλυτικότερα, «η διάρκεια ισχύος του νέου Μετα-
βατικού Μηχανισμού Αποζημίωσης Ευελιξίας ορίζεται 
κατά μέγιστο έως 31.03.2021 ή μέχρι την εφαρμογή του 
Μακροχρόνιου Μηχανισμού Αποζημίωσης Επάρκειας 
Ισχύος του Συστήματος Ηλεκτρικής Ενέργειας κατά τα 
προβλεπόμενα στην κείμενη νομοθεσία, εάν αυτό συμ-
βεί νωρίτερα» (άρθρο 8).

Ως «Νέος Μεταβατικός Μηχανισμός Αποζημίωσης 
Ευελιξίας» ορίζεται «η διαθεσιμότητα παροχής της 
Υπηρεσίας Ευελιξίας στο Εθνικό Σύστημα Μεταφοράς 
Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΣΜΗΕ), για την οποία λαμβά-
νεται Αποζημίωση [...] από τους Παρόχους Υπηρεσίας 
Ευελιξίας». Περαιτέρω, η «Υπηρεσία Ευελιξίας» ορίζεται 
ως εξής: «Η ταχεία αύξηση ή μείωση της ηλεκτρικής ισχύ-

ος έγχυσης ή απορρόφησης του επιλεγέντος Παρόχου 
ώστε να καλύπτει τη ζήτηση του ΕΣΜΗΕ, ακολουθώντας 
τις Εντολές Κατανομής του Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ σύμ-
φωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στον Κώδικα Διαχείρι-
σης του Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής 
Ενέργειας και δη, η ικανότητα ανταπόκρισης των Παρό-
χων Υπηρεσίας Ευελιξίας, εντός τριών (3) ωρών από την 
έκδοση σχετικής Εντολής Κατανομής του Διαχειριστή 
του ΕΣΜΗΕ, να ακολουθούν έναν γρήγορο κύκλο λει-
τουργίας, με ρυθμό μεταβολής της ισχύος του για αύξη-
ση ή μείωση της έγχυσης/απορρόφησης μεγαλύτερο ή 
ίσο με οχτώ (8) MW το λεπτό, και δυνατότητα απόκρισης 
για τουλάχιστον τρεις (3) συνεχόμενες ώρες. Ειδικότερα 
η ικανότητα ανταπόκρισης των Κατανεμόμενων θερμι-
κών μονάδων ηλεκτροπαραγωγής ορίζεται από θερμή 
κατάσταση». Τέλος, ως «Πάροχοι Υπηρεσίας Ευελιξίας» 
νοούνται «οι Κατανεμόμενες μονάδες παραγωγής, τα 
συστήματα απόκρισης ζήτησης και τα συστήματα απο-
θήκευσης [...], κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 3 της πα-
ρούσας» (βλ. συνολικά το άρθρο 1).

Επιπρόσθετα, στο άρθρο 3 της υπουργικής απόφασης, 
προβλέπεται η εγγραφή των επιλέξιμων Παρόχων Υπη-
ρεσίας Ευελιξίας στο Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων, που 
τηρεί ο ΑΔΜΗΕ, ώστε να δύνανται να συμμετάσχουν στις 
διαγωνιστικές διαδικασίες. Συναφώς, τίθεται ο κανόνας 
της απαγόρευσης σώρευσης κρατικών ενισχύσεων.

Περαιτέρω, στο άρθρο 5 «Δημοπρασίες για την παρο-
χή της Υπηρεσίας Ευελιξίας» προσδιορίζεται το πλαίσιο 
διεξαγωγής δύο (τουλάχιστον) δημοπρασιών. Κατά τα 
οριζόμενα στις παρ. 1-5, «η πρώτη Δημοπρασία διεξά-
γεται το αργότερο εντός επτά (7) εργασίμων ημερών 
από την έγκριση των σχετικών τροποποιήσεων του 
Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΜΗΕ από τη ΡΑΕ και υπό την 
προϋπόθεση λήψης της σύμφωνης γνώμης της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής επί των περιεχομένων της υπ΄ αρ. SA 
56102 κοινοποίησης της Ελληνικής Πολιτείας για το νέο 
Μεταβατικό Μηχανισμό Αποζημίωσης Ευελιξίας. [...] Η 
ανώτατη τιμή προσφοράς ορίζεται σε τριάντα εννέα 
(39) ευρώ/kW το έτος», και «η δημοπρατούμενη ισχύς 
ορίζεται στα τέσσερις χιλιάδες πεντακόσια (4.500) MW». 
Επιπλέον, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 6 «η 
δεύτερη Δημοπρασία θα διενεργηθεί το αργότερο εντός 
των πρώτων επτά (7) εργασίμων ημερών του μήνα, ο 
οποίος έπεται του μηνός κατά τον οποίο θα λάβει χώρα 
η εκκίνηση λειτουργίας της αγοράς εξισορρόπησης. Η 
δημοπρατούμενη ισχύς καθώς και λοιπές λεπτομέρειες 
που αφορούν στην δεύτερη δημοπρασία, θα προσδιο-
ρισθούν με νέα υπουργική απόφαση που θα εκδοθεί το 
αργότερο τριάντα (30) ημέρες πριν από τη διενέργεια της 
Δημοπρασίας, κατόπιν εισήγησης του ΑΔΜΗΕ».

Δικαίωμα συμμετοχής στην πρώτη δημοπρασία δι-
αθέτουν οι κατανεμόμενες μονάδες παραγωγής και 
τα συστήματα απόκρισης ζήτησης, ενώ τα συστήματα 
αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας δύνανται να εγ-
γράφονται στο Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων μετά την 
έναρξη λειτουργίας των Αγορών Ηλεκτρικής Ενέργειας 
του ν. 4425/2016, όπως ισχύει (άρθρο 3 παρ. 2). Τέλος, η 
Αποζημίωση Ευελιξίας καθορίζεται στη βάση της τιμής 
της κατακυρωθείσας προσφοράς του επιλεγέντος Παρό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34333Τεύχος B’ 3388/13.08.2020

χου (pay-as-bid), ενώ το συνολικό κόστος των αποζημι-
ώσεων των Παρόχων επιμερίζεται στους Εκπροσώπους 
Φορτίου (άρθρο 6).

Επειδή, όπως προκύπτει από τα ανωτέρω, η χορήγηση 
της προκείμενης κρατικής ενίσχυσης πραγματοποιείται 
μέσω ανταγωνιστικής διαδικασίας υποβολής προσφο-
ρών βάσει σαφών, διαφανών και αμερόληπτων κριτη-
ρίων. Συγκεκριμένα, οι επιλέξιμοι Πάροχοι λαμβάνουν 
αποζημίωση κατόπιν συμμετοχής τους στις σχετικές 
δημοπρασίας, η οποία καθορίζεται στη βάση της τιμής 
προσφοράς τους («pay-as-bid»). Περαιτέρω, όσον αφο-
ρά στην Πρώτη Δημοπρασία, η δημοπρατούμενη ισχύς 
(4.500 MW) είναι χαμηλότερη από την επιλέξιμη (βλ. τον 
Πίνακα του ΑΔΜΗΕ για την Καταρχήν Διαθέσιμη Ισχύ των 
κατανεμόμενων μονάδων, χωρίς την ενσωμάτωση της 
επιλέξιμης ισχύος των συστημάτων απόκρισης ζήτησης, 
Σχετικό 17).

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, η χορήγηση κρατικής ενί-
σχυσης διέπεται από τις υπερκείμενης ισχύος διατάξεις 
των άρθρων 107-108 ΣΛΕΕ, που ορίζουν την υποχρέω-
ση των αρχών των κρατών μελών να κοινοποιούν στην 
Επιτροπή τα σχεδιαζόμενα μέτρα κρατικών ενισχύσεων 
αλλά και να ανακτούν τη χορήγηση των κρατικών ενισχύ-
σεων, που έχουν κριθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπής 
ως «ασυμβίβαστες» με το ενωσιακό πλαίσιο.

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο παρών Μηχανισμός έχει 
μεταβατικό χαρακτήρα, διαρκεί δε κατά μέγιστο μέχρι 
την 31.3.2021 ή, εάν αυτό συμβεί νωρίτερα, μέχρι την 
εφαρμογή του Μακροχρόνιου Μηχανισμού Αποζημί-
ωσης Επάρκειας Ισχύος του Συστήματος Ηλεκτρικής 
Ενέργειας, ο οποίος θα είναι συμβατός με την ενιαία 
Ευρωπαϊκή αγορά ενέργειας.

ΙΙΙ. Σχετικά με τις απαιτούμενες τροποποιήσεις του 
ΚΔΕΣΜΗΕ

Επειδή, σε συνέχεια της τροποποίησης του άρθρου 
143Δ ν. 4001/2011, με το άρθρο 129 του ν. 4685/2020, και 
την έκδοση της υπ΄ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/66574/810/9.7.2020 
απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Νέος Μεταβατικός Μηχανισμός Αποζημίωσης 
Ευελιξίας σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 143Δ 
του ν. 4001/2011 (Α΄ 179), όπως τροποποιήθηκε και ισχύ-
ει», ο Διαχειριστής του Συστήματος προέβη σε σχετική 
εισήγηση προς την ΡΑΕ (Σχετικό 13) αναφορικά με την 
τροποποίηση των άρθρων 295-298 και 300-301 του 
ΚΔΕΣΜΗΕ.

Επειδή, βάσει των ανωτέρω, προκύπτει ότι ο τυπικός 
νομοθέτης παρείχε ευρεία νομοθετική εξουσιοδότηση 
στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας ώστε να 
«καθορίζει κάθε αναγκαία λεπτομέρεια σχετικά με τον 
Νέο Μεταβατικό Μηχανισμό και την εφαρμογή αυτού», 
ενώ, «κατά παρέκκλιση» εξουσιοδότησε τη ΡΑΕ να κα-
θορίσει τυχόν «εξειδικευμένα ζητήματα» μέσω τροπο-
ποίησης του ΚΔΕΣΜΗΕ ή/και του ΚΔΕΔΔΗΕ. Περαιτέρω, 
καθότι ο κανονιστικός νομοθέτης προσδιόρισε με συ-
γκεκριμένες και αναλυτικές ρυθμίσεις το πλαίσιο του 
Μηχανισμού, η προκείμενη απόφαση ΡΑΕ αφορά τη 
ρύθμιση των ζητημάτων εκείνων, που έχουν προεχό-
ντως περιεχόμενο τεχνικό ή λεπτομερειακό, σε σχέση 
ιδίως με την ουσιαστική ρύθμιση που περιέχεται στην 

υπουργική απόφαση (πρβλ. και απόφαση ΣτΕ 505/2016, 
σκέψη 13). Στο πλαίσιο αυτό, είναι σκόπιμο επίσης να 
εναρμονιστούν οι διατάξεις του ΚΔΕΣΜΗΕ προς το νέο 
πλαίσιο του Μηχανισμού, που θέτει η υπουργική απόφα-
ση, ώστε να αποφευχθούν περιπτώσεις αντιφατικών ή 
αλυσιτελών διατάξεων, που ενδέχεται να καταστήσουν 
ανεφάρμοστο τον Μηχανισμό.

Επειδή, η ΡΑΕ έθεσε σε δημόσια διαβούλευση, από τις 
20 Ιουλίου έως τις 24 Ιουλίου 2020, την ανωτέρω εισή-
γηση του Διαχειριστή για την τροποποίηση του ΚΔΕΣ-
ΜΗΕ αναφορικά με τον νέο ΜΜΑΕ, βάσει της συναφούς 
υπουργικής απόφασης.

Παράλληλα, γνωστοποιήθηκε στην Αρχή η καταρχήν 
σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής για τη θέση σε εφαρμογή 
του νέου Μηχανισμού, η οποία διατυπώθηκε μέσω της 
αποστολής στις ελληνικές αρχές της από 14.7.2020 επι-
στολής της Επιτροπής (Comfort Letter) σχετικά με την 
καταρχήν θετική αξιολόγηση του εν λόγω μέτρου ως 
συμβατής με το ενωσιακό δίκαιο κρατικής ενίσχυσης 
(Σχετικό 11).

Επειδή, στην ανωτέρω δημόσια διαβούλευση συμ-
μετείχε ο ΕΣΕΠΗΕ (Σχετικό 15) και ο ΕΣΑΗ (Σχετικό 15). 
Παρόλο που η υποβολή σχολίων από τον ΕΣΑΗ ήταν 
εκπρόθεσμη, η ΡΑΕ εξέτασε τα υποβληθέντα σχόλιά του 
και ενσωμάτωσε τις προτεινόμενες αλλαγές στον ΚΔΕΣ-
ΜΗΕ κατόπιν υποβολής και νεότερης εισήγησης από τον 
Διαχειριστή (Σχετικό 16) και στο βαθμό που οι αλλαγές 
συνάδουν με τις προβλέψεις του ν. 4001/2011 και της 
υπουργικής απόφασης. Ως προς τα σχόλια του ΕΣΕΠΗΕ, 
διευκρινίζεται ότι αυτά δεν αφορούν στη σκοπούμενη 
τροποποίηση του ΚΔΕΣΜΗΕ αλλά άπτονται των λόγων, 
για τους οποίους κρίθηκε επιβεβλημένη η επαναφορά 
του Μηχανισμού, που είχε ανασταλεί κατά τον Απρίλιο 
2019. Πλην όμως, το ουσιαστικό έρεισμα του Μηχανι-
σμού αποτελεί αντικείμενο του κοινοποιηθέντος μέτρου 
και της εγκριτικής απόφασης της Επιτροπής και δεν συνι-
στά αντικείμενο της παρούσας εφαρμοστικής απόφασης 
ΡΑΕ. Σε κάθε δε περίπτωση, λαμβάνεται υπόψη ότι πρό-
κειται για ένα μεταβατικό μέτρο, περιορισμένης χρονικής 
ισχύος (βλ. την προβλεπόμενη μέγιστη διάρκεια).

Επειδή, όπως αναφέρθηκε, ο εν λόγω μηχανισμός 
αποτελεί σε κάθε περίπτωση ένα μεταβατικό μέτρο, η 
υλοποίηση του οποίου θα επιτευχθεί με γνώμονα τις 
ελάχιστες δυνατές τροποποιήσεις σε υφιστάμενες δι-
αδικασίες και λογισμικό προς άμεση εφαρμογή του. Εν 
προκειμένω, λαμβάνοντας υπόψη ότι η υπουργική από-
φαση ήδη καθορίζει τις «λεπτομέρειες εφαρμογής του 
Νέου Μεταβατικού Μηχανισμού Αποζημίωσης Ευελιξίας, 
συμπεριλαμβανομένων της διάρκειας ισχύος του, των 
κριτηρίων καθορισμού των επιλέξιμων παρόχων και των 
υποχρεώσεων αυτών, του ύψους της δημοπρατούμε-
νης ισχύος, καθώς και κάθε ζητήματος που σχετίζεται 
με την Αποζημίωση για την παροχή της Υπηρεσίας Ευ-
ελιξίας» (άρθρο 2), οι δια της παρούσας απόφασης ΡΑΕ 
τροποποιούμενες διατάξεις περιορίζονται στον σκοπό 
της εναρμόνισης των διατάξεων του ΚΔΕΣΜΗΕ με το 
αναθεωρημένο πλαίσιο του Μηχανισμού.

Επειδή, επί θεμάτων που έχουν ήδη περιληφθεί στο 
αντικείμενο της ως άνω δημόσιας διαβούλευσης, η ΡΑΕ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34334 Τεύχος B’ 3388/13.08.2020

δύναται να προβαίνει στις αναγκαίες νομοτεχνικές βελτι-
ώσεις ώστε να διασφαλίζεται η πληρέστερη εναρμόνιση 
και η πρακτική αποτελεσματικότητα των διατάξεων του 
ΚΔΕΣΜΗΕ, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 29 
και 96 του ν. 4001/2011. Περαιτέρω, κρίνεται σκόπιμη 
η τροποποίηση σημειακών διατάξεων των άρθρων 5.1, 
5.2 και 7.4 του παραρτήματος Β του ΚΔΕΣΜΗΕ «Κανονι-
σμός Δημοπρασιών για την Διαθεσιμότητα Ισχύος για 
την Παροχή Υπηρεσίας Ευελιξίας», προκειμένου για την 
επικαιροποίηση-εναρμόνιση του περιεχομένου τους με 
τα οριζόμενα στα άρθρα 295-301 του ΚΔΕΣΜΗΕ. Επί των 
θεμάτων αυτών, παρέλκει η διεξαγωγή πρόσθετης δημό-
σιας διαβούλευσης καθώς δεν εισάγονται εν προκειμένω 
νέες ρυθμίσεις αλλά τίθενται προσθήκες και διορθώ-
σεις για τους σκοπούς πληρέστερης εναρμόνισης του 
ΚΔΕΣΜΗΕ προς το νομικό πλαίσιο που διέπει τον νέο 
ΜΜΑΕ, όπως αυτό οριοθετείται από τη συναφή υπουρ-
γική απόφαση.

Επειδή, στη βάση των ανωτέρω, κρίνεται ότι ο Νέος 
Μεταβατικός Μηχανισμός Αποζημίωσης Ευελιξίας εκ 
της φύσης του συνιστά ένα μεταβατικό μέτρο που επι-
διώκει τη διασφάλιση της ομαλής μετάβασης στις νέες 
Αγορές Ηλεκτρικής Ενέργειας, οι οποίες αναμένεται να 
λειτουργήσουν στο αμέσως προσεχές χρονικό διάστημα.

Για τους παραπάνω λόγους, αποφασίζει:
Α. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της εκ του άρθρου 

96 του ν. 4001/2011, για την τροποποίηση και συμπλή-
ρωση των διατάξεων του Κώδικα Διαχείρισης Ελληνικού 
Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΚΔΕΣ-
ΜΗΕ, Β΄ 103/2012), καθώς και των άρθρων 143Δ και 143Ε 
του ιδίου νόμου, όπως ισχύουν:

1. Την τροποποίηση και αντικατάσταση των άρθρων 
295-298 και 300-301 του ΚΔΕΣΜΗΕ ως εξής:

« Άρθρο 295
Μεταβατικός Μηχανισμός
Αποζημίωσης Ευελιξίας

1. Ως Μηχανισμός Αποζημίωσης Ευελιξίας ορίζεται 
η διαθεσιμότητα παροχής της Υπηρεσίας Ευελιξίας 
στο Εθνικό Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργει-
ας (ΕΣΜΗΕ), για την οποία καταβάλλεται αποζημίωση 
στους Παρόχους Υπηρεσίας Ευελιξίας, σύμφωνα με τα 
κατωτέρω οριζόμενα. Ως Νέος Μεταβατικός Μηχανι-
σμός Αποζημίωσης Ευελιξίας (εφεξής νέος ΜΜΑΕ) ορί-
ζεται ο μηχανισμός που θεσπίσθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 129 ν. 4685/2020 και την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/66754/810/9.7.2020 υπουργική απόφαση «Νέος 
μεταβατικός Μηχανισμός Αποζημίωσης Ευελιξίας σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 143Δ του ν. 4001/2011 
(Α΄ 179), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει», σε συνέχεια 
σχετικής κοινοποίησης στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή (SA 
56102).

2. Ως Υπηρεσία Ευελιξίας ορίζεται η ταχεία αύξηση ή 
μείωση της ηλεκτρικής ισχύος έγχυσης ή απορρόφησης 
του επιλεγέντος Παρόχου, ώστε να καλύπτεται η ζήτη-
ση του ΕΣΜΗΕ, ακολουθώντας τις Εντολές Κατανομής 
του Διαχειριστή του Συστήματος. Οι Πάροχοι πρέπει να 
έχουν την ικανότητα ανταπόκρισης εντός τριών ωρών 
από την έκδοση σχετικής Εντολής Κατανομής του Δια-

χειριστή του Συστήματος, να ακολουθεί ένα γρήγορο 
κύκλο λειτουργίας, με ρυθμό μεταβολής της ισχύος του 
για αύξηση ή μείωση της έγχυσης/απορρόφησης μεγα-
λύτερο ή ίσο με οχτώ (8) MW το λεπτό, και δυνατότητα 
απόκρισης για τουλάχιστον τρεις (3) συνεχόμενες ώρες. 
Ειδικότερα, η ικανότητα ανταπόκρισης των Κατανεμό-
μενων θερμικών μονάδων ηλεκτροπαραγωγής ορίζεται 
από θερμή κατάσταση. Ειδικότερα, ο Διαχειριστής του 
Συστήματος εκδίδει Εντολές Κατανομής για τα συστή-
ματα απόκρισης ζήτησης μόνο όταν δεν υπάρχει άλλος 
διαθέσιμος Πάροχος Υπηρεσίας Ευελιξίας για να καλύψει 
τις ανάγκες σε ευελιξία.

3. Ο Διαχειριστής του Συστήματος διενεργεί δημο-
πρασίες για την ανάδειξη των επιλεγέντων Παρόχων 
Υπηρεσίας Ευελιξίας και καταβάλλει στους επιλεγέντες 
Παρόχους Αποζημίωση για τη διαθεσιμότητά τους προς 
παροχή της Υπηρεσίας Ευελιξίας στο ΕΣΜΗΕ, η οποία 
επιμερίζεται και επιβαρύνει τους Εκπρόσωπους Φορτί-
ου. Οι σχετικές χρεοπιστώσεις διευθετούνται μέσω του 
Λογαριασμού Λ‐ΙΕ του Διαχειριστή σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στα άρθρα 163, 298 και 299 του παρόντος 
Κώδικα.

4. Η διάρκεια του ΜΜΑΕ ορίζεται, κατά μέγιστο, έως 
την 31.03.2021, ή αν αυτό συμβεί νωρίτερα, μέχρι την 
εφαρμογή του Μακροχρόνιου Μηχανισμού Αποζημί-
ωσης Επάρκειας Ισχύος του ΕΣΜΗΕ, σύμφωνα με τις 
σχετικές αποφάσεις της ΡΑΕ.

5. Λεπτομέρειες σχετικά με την εφαρμογή του ΜΜΑΕ 
δύνανται να καθορίζονται στο Εγχειρίδιο του Κώδικα 
Διαχείρισης Συστήματος.

Άρθρο 296
Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων

1. Ο Διαχειριστής του Συστήματος τηρεί Μητρώο Ευέ-
λικτων Παρόχων, στο οποίο δύνανται να εγγράφονται οι 
Κατανεμόμενες Μονάδες Παραγωγής και τα Συστήματα 
Απόκρισης Ζήτησης. Μετά την έναρξη λειτουργίας των 
Αγορών Ηλεκτρικής Ενέργειας που προβλέπονται στα 
άρθρα 73‐99 του ν. 4512/2018, στο Μητρώο Ευέλικτων 
Παρόχων δύνανται να εγγράφονται και τα Συστήματα 
Αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας. Οι Κατανεμόμενες 
Μονάδες Παραγωγής, τα Συστήματα Απόκρισης Ζήτη-
σης και τα Συστήματα Αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργει-
ας που έχουν εγγραφεί στο Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων 
ορίζονται ως Πάροχοι Υπηρεσίας Ευελιξίας.

2. Για την εγγραφή ενός Παρόχου Υπηρεσίας Ευελιξίας 
στο Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων απαιτείται:

i. η προηγούμενη εγγραφή του Συμμετέχοντα που εκ-
προσωπεί τον Πάροχο Υπηρεσίας Ευελιξίας στο Μητρώο 
Συμμετεχόντων,

ii. η δυνατότητα παροχής της Υπηρεσίας Ευελιξίας, 
όπως αυτή περιγράφεται στην παρ. 2 του άρθρου 295 
του παρόντος Κώδικα,

iii. η σύνδεση στο ΕΣΜΗΕ ή στο δίκτυο Μέσης ή Χαμη-
λής Τάσης εκτός των μη Διασυνδεδεμένων Νησιών και

iv. η μη συμμετοχή του σε άλλο σχήμα κρατικής ενί-
σχυσης. Ειδικότερα, οι Κατανεμόμενες Μονάδες ΣΗΘΥΑ 
δύνανται να εγγράφονται στο Μητρώο Ευέλικτων Παρό-
χων μόνο για το μέρος της διαθέσιμης ισχύος τους που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34335Τεύχος B’ 3388/13.08.2020

υπερβαίνει την ισχύ που εντάσσεται κατά προτεραιότητα 
στο Σύστημα, βάσει και των οικείων διατάξεων και απο-
φάσεων της ΡΑΕ με τις οποίες καθορίζονται οι Ειδικοί 
Λειτουργικοί Όροι των μονάδων αυτών.

3. Ειδικότερα, για την εγγραφή των Συστημάτων Από-
κρισης Ζήτησης στο Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων απαι-
τείται επιπλέον:

i. Να έχoυν ολοκληρώσει επιτυχώς τις δοκιμές προε-
πιλογής που προβλέπονται στην παρ. 4 του παρόντος 
άρθρου,

ii. Να έχουν Ισχύ Ευελιξίας, όπως ορίζεται στην παρ. 8 
του παρόντος, μεγαλύτερη ή ίση ενός (1) MW,

iii. Να είναι εξοπλισμένα με κατάλληλα συστήματα τη-
λελέγχου και τηλεμέτρησης σε πραγματικό χρόνο ώστε 
να δύνανται να ανταποκριθούν σε Εντολές Κατανομής 
που θα δίνονται από τον Διαχειριστή του Συστήματος.

4. Οι δοκιμές προεπιλογής των συστημάτων από-
κρισης ζήτησης περιλαμβάνουν τη διενέργεια δύο δο-
κιμών ελέγχου από τον Διαχειριστή του Συστήματος. 
Κατά τη διενέργεια των δοκιμών ελεγχου το Σύστημα 
Απόκρισης Ζήτησης λαμβάνει Εντολές Κατανομής από 
τον Διαχειριστή του Συστήματος ώστε να πιστοποιηθεί 
η ικανότητα Παροχής Υπηρεσίας Ευελιξίας σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 295 του παρόντος Κώδικα και 
η συμμόρφωση με τις Εντολές Κατανομής που εκδίδει 
ο Διαχειριστής του Συστήματος, καθώς και να εξακρι-
βωθεί η Ισχύς Ευελιξίας σε MW με την οποία και εγγρά-
φεται το Σύστημα Απόκρισης Ζήτησης στο Μητρώο 
Ευέλικτων Παρόχων.

5. Οι Συμμετέχοντες που εκπροσωπούν Παρόχους 
Υπηρεσίας Ευελιξίας και επιθυμούν να εγγραφούν στο 
Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων υποβάλλουν αίτηση στον 
Διαχειριστή του Συστήματος, σύμφωνα με το έντυπο‐
υπόδειγμα που αναρτά ο Διαχειριστής του Συστήματος 
στην ιστοσελίδα του. Ο Διαχειριστής του Συστήματος 
εγγράφει τον αιτούντα στο Μητρώο Ευέλικτων Παρό-
χων εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών από την ημέρα 
υποβολής της αντίστοιχης πλήρους αίτησης. Με την εγ-
γραφή, ο Διαχειριστής του Συστήματος εκδίδει αμελλητί 
σχετική βεβαίωση. Η απόρριψη από τον Διαχειριστή του 
Συστήματος αιτήσεως εγγραφής αιτιολογείται ειδικά και 
κοινοποιείται στη ΡΑΕ.

6. Τυχόν ειδικότερες προϋποθέσεις, καθώς και οι λε-
πτομέρειες για την εγγραφή των Συστημάτων Αποθή-
κευσης ηλεκτρικής ενέργειας στο Μητρώο Ευέλικτων 
Παρόχων καθορίζονται με απόφαση του ΥΠΕΝ πριν την 
έναρξη λειτουργίας των Αγορών Ηλεκτρικής Ενέργειας 
σύμφωνα με τα άρθρα 73‐99 του ν. 4512/2018.

7. Στο Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων καταχωρίζονται 
τουλάχιστον τα ακόλουθα στοιχεία, τα οποία δημοσιεύ-
ονται στην ιστοσελίδα του Διαχειριστή του Συστήματος:

i. Κωδικός EIC Παρόχου Υπηρεσίας Ευελιξίας.
ii. Όνομα Παρόχου Υπηρεσίας Ευελιξίας.
iii. Κωδικός EIC του αντίστοιχου Συμμετέχοντα στο 

Μητρώο Συμμετεχόντων.
iv. Ισχύς Ευελιξίας σε MW, με ακρίβεια ενός (1) MW, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 8 του παρόντος 
άρθρου.

v. Ρυθμός αύξησης/μείωσης της έγχυσης/απορρόφη-

σης ηλεκτρικής ενέργειας σε MW ανά λεπτό με ακρίβεια 
0,1 MW.

vi. Αριθμός ωρών που απαιτούνται από την έκδοση 
σχετικής Εντολής Κατανομής του Διαχειριστή του Συ-
στήματος ώστε να ακολουθεί έναν γρήγορο κύκλο λει-
τουργίας.

vii. Αριθμός συνεχόμενων ωρών με δυνατότητα από-
κρισης στις Εντολές του Διαχειριστή του Συστήματος.

8. Η Ισχύς Ευελιξίας σε MW, η οποία καταχωρίζεται στο 
Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων, ισούται με την Καταρχήν 
Διαθέσιμη Ισχύ, η οποία υπολογίζεται από τον Διαχειρι-
στή του Συστήματος άπαξ και ισχύει για όλη τη διάρκεια 
ισχύος του ΜΜΑΕ, με εξαίρεση την περίπτωση τροπο-
ποίησης της Καθαρής Ισχύος στο Μητρώο Μονάδων για 
τις Κατανεμόμενες Μονάδες Παραγωγής. Η Καταρχήν 
Διαθέσιμη Ισχύς των Κατανεμόμενων Μονάδων Παρα-
γωγής τροποποιείται στην περίπτωση που μεταβληθεί 
η Καθαρή Ισχύς με την οποία έχει εγγραφεί στο Μητρώο 
Μονάδων. Η Καταρχήν Διαθέσιμη Ισχύ υπολογίζεται για 
κάθε Πάροχο Υπηρεσίας Ευελιξίας:

i. Για τις Κατανεμόμενες Θερμικές Μονάδες βάσει των 
άρθρων 185 και 186 του παρόντος Κώδικα λαμβάνοντας 
υπόψη απολογιστικά δεδομένα λειτουργίας των δυο τε-
λευταίων Ετών Αξιοπιστίας.

ii. Για τις Κατανεμόμενες Υδροηλεκτρικές Μονάδες βά-
σει της μεθοδολογίας που καθορίζεται στο άρθρο 4 της 
υπ΄ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/66754/810/9.7.2020 απόφασης του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα με 
το άρθρο 143Δ του ν. 4001/2011.

iii. Για τα Συστήματα Απόκρισης Ζήτησης από τον Δι-
αχειριστή του Συστήματος, έπειτα από την ολοκλήρω-
ση των δοκιμών προεπιλογής της παρ. 4 του παρόντος 
άρθρου, ως η μέση τιμή της εξακριβωμένης Ισχύος που 
προκύπτει από εκάστη δοκιμή,

iv. Για τα Συστήματα Αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργει-
ας βάσει μεθοδολογίας η οποία καθορίζεται με απόφα-
ση του ΥΠΕΝ, πριν την έναρξη λειτουργίας των Αγορών 
Ηλεκτρικής Ενέργειας σύμφωνα με τα άρθρα 73‐99 του 
ν. 4512/2018.

9. Η εγγραφή στο Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων αποτε-
λεί πρόταση για σύναψη σύμβασης παροχής Υπηρεσίας 
Ευελιξίας, η οποία συνάπτεται με τους Συμμετέχοντες 
που κατακυρώνονται στις σχετικές δημοπρασίες, από 
το χρόνο που τα αποτελέσματα της δημοπρασίας κα-
θίστανται οριστικά, χωρίς άλλη διατύπωση. Η σύμβαση 
παροχής Υπηρεσίας Ευελιξίας διέπεται από τις διατάξεις 
του παρόντος Κώδικα, συμπεριλαμβανομένων των προ-
βλέψεων του Κανονισμού Δημοπρασιών για την Παροχή 
Υπηρεσίας Ευελιξίας, και τα αποτελέσματα των σχετικών 
δημοπρασιών και δεν υπόκειται σε κανέναν άλλον τύπο 
πέραν της εγγραφής στο Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων 
και της κατακύρωσης των αποτελεσμάτων των σχετικών 
δημοπρασιών.

Άρθρο 297
Υπολογισμός Πραγματικά Διαθέσιμης Ισχύος

1. Η Πραγματικά Διαθέσιμη Ισχύς κάθε Παρόχου Υπη-
ρεσίας Ευελιξίας προσδιορίζεται κατόπιν στάθμισης της 
Καταρχήν Διαθέσιμης Ισχύος, βάσει των οριζομένων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34336 Τεύχος B’ 3388/13.08.2020

στο άρθρο 296, λαμβάνοντας υπόψη τα απολογιστικά 
δεδομένα λειτουργίας για τις χρονικές περιόδους για 
τις οποίες ο Πάροχος Υπηρεσίας Ευελιξίας είχε επιλε-
γεί βάσει των σχετικών Δημοπρασιών Ισχύος Ευελιξίας. 
Για τον υπολογισμό της Πραγματικά Διαθέσιμης Ισχύος 
των Θερμικών Μονάδων Παραγωγής και των Κατανε-
μόμενων Μονάδων ΣΗΘΥΑ, οι περιπτώσεις Μείζονος 
Βλάβης και οι περίοδοι Προγραμματισμένης Συντήρη-
σης, όπως αυτές ορίζονται στον παρόντα Κώδικα, δεν 
περιλαμβάνονται στις καταστάσεις ολικής ή μερικής μη 
διαθεσιμότητας και δεν λαμβάνονται υπόψη. Η Πραγ-
ματικά Διαθέσιμη Ισχύς για τα Συστήματα Απόκρισης 
Ζήτησης υπολογίζεται ως η μέση τιμή της πραγματικής 
ανταπόκρισης έπειτα από σχετική Εντολή Κατανομής 
από τον Διαχειριστή του Συστήματος.

2. Τρεις (3) μήνες μετά το πέρας ισχύος του ΜΜΑΕ, ο 
Διαχειριστής του Συστήματος υπολογίζει και δημοσιεύει 
στην ιστοσελίδα του την Πραγματικά Διαθέσιμη Ισχύ 
κάθε Παρόχου Υπηρεσίας Ευελιξίας που εντάχθηκε στον 
ΜΜΑΕ.

Άρθρο 298
Δημοπρασίες Ισχύος Ευελιξίας

1. Για την παροχή της Υπηρεσίας Ευελιξίας διενεργού-
νται από τον Διαχειριστή του Συστήματος Δημοπρασίες 
Ισχύος Ευελιξίας, στις οποίες δύνανται να συμμετέχουν 
με την υποβολή προσφορών οι Πάροχοι Υπηρεσίας Ευ-
ελιξίας. Οι Δημοπρασίες Ισχύος Ευελιξίας διενεργούνται 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Παράρτημα Β του παρό-
ντος Κώδικα («Κανονισμός Δημοπρασιών για την Διαθε-
σιμότητα Ισχύος για την Παροχή Υπηρεσίας Ευελιξίας»). 
Η Συνολική Δημοπρατούμενη Ισχύς Ευελιξίας για κάθε 
Δημοπρασία Ισχύος Ευελιξίας καθορίζεται με απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας σύμφωνα με 
το άρθρο 143Δ του ν. 4001/2001. Ειδικά, η πρώτη Δημο-
πρασία διεξάγεται το αργότερο εντός επτά (7) εργασίμων 
ημερών από την έγκριση των σχετικών τροποποιήσεων 
του Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΜΗΕ από τη ΡΑΕ, ενώ η 
δεύτερη Δημοπρασία θα διενεργηθεί το αργότερο εντός 
των πρώτων επτά (7) εργάσιμων ημερών του μήνα, ο 
οποίος έπεται του μηνός κατά τον οποίο θα λάβει χώρα 
η εκκίνηση της λειτουργίας της αγοράς εξισορρόπησης. 
Σχετικά με τη δυνατότητα μείωσης της δημοπρατούμε-
νης ισχύος, προκειμένου να εξασφαλίζεται η ανταγωνι-
στικότητα των Δημοπρασιών Ισχύος Ευελιξίας εφαρμό-
ζονται τα οριζόμενα στο άρθρο 5 παρ. 3 της υπουργικής 
απόφασης ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/66754/810/9.7.2020 «Νέος μετα-
βατικός Μηχανισμός Αποζημίωσης Ευελιξίας σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 143Δ του ν. 4001/2011
(Α΄ 179), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» (Β΄2852/2020).

2. Η χρονική περίοδος στην οποία αναφέρεται η Δημο-
πρασία Ισχύος Ευελιξίας, δηλαδή η χρονική περίοδος για 
την οποία οι επιλεγέντες Πάροχοι Υπηρεσίας Ευελιξίας 
έχουν υποχρέωση παροχής της Υπηρεσίας Ευελιξίας ορί-
ζεται ως Συμβατική Περίοδος Παροχής της Υπηρεσίας 
Ευελιξίας.

3. Ο Διαχειριστής του Συστήματος δημοσιεύει στην 
ιστοσελίδα του πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
για συμμετοχή στη Δημοπρασία Ισχύος Ευελιξίας, του-

λάχιστον τρεις (3) εργάσιμες ημέρες πριν την ημέρα 
διενέργειας κάθε Δημοπρασίας Ισχύος Ευελιξίας. Στην 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για συμμετοχή 
στις Δημοπρασίες Ισχύος Ευελιξίας εξειδικεύονται του-
λάχιστον τα παρακάτω:

i. Η ημερομηνία διεξαγωγής της δημοπρασίας.
ii. Τα τυχόν απαιτούμενα έγγραφα.
iii. Οι προϋποθέσεις συμμετοχής.
iv. Η Συνολική Δημοπρατούμενη Ισχύς Ευελιξίας σε 

MW.
v. Η Συμβατική Περίοδος Παροχής Υπηρεσίας Ευελι-

ξίας.
vi. Οι χρονοθυρίδες έναρξης και λήξης της υποβολής 

προσφορών.
vii. Ο χρόνος δημοσίευσης των προκαταρκτικών απο-

τελεσμάτων δημοπρασίας.
viii. Η προθεσμία υποβολής ενστάσεων κατά των προ-

καταρκτικών αποτελεσμάτων της δημοπρασίας
ix. Ο χρόνος δημοσίευσης των οριστικών αποτελεσμά-

των της δημοπρασίας.
x. Τα στοιχεία της αρμόδιας υπηρεσίας του Διαχειρι-

στή του Συστήματος για την παροχή διευκρινίσεων και 
την υποβολή των ενστάσεων κατά των προκαταρκτικών 
αποτελεσμάτων της Δημοπρασίας Ισχύος Ευελιξίας.

4. Κατά τη διενέργεια των Δημοπρασιών Ισχύος Ευ-
ελιξίας οι Πάροχοι Υπηρεσίας Ευελιξίας υποβάλλουν 
προσφορές σε ζεύγη ισχύος (σε MW) και τιμής (σε €/
MW‐έτος) σύμφωνα με το Υπόδειγμα Προσφοράς, όπως 
αυτό δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Διαχειριστή του 
Συστήματος. Οι συμμετέχοντες στην Δημοπρασία Ισχύος 
Ευελιξίας δικαιούνται να υποβάλλουν την προσφορά 
τους σε δέκα (10) το πολύ επιμέρους τμήματα. Κάθε 
τμήμα περιλαμβάνει συγκεκριμένη ποσότητα ισχύος με 
ακρίβεια 1 ΜW και συγκεκριμένη προσφερόμενη τιμή 
σε €/MW‐έτος με ακρίβεια 1 €/MW‐έτος. Η τιμή σε κάθε 
τμήμα της προσφοράς πρέπει να είναι ακέραιος αριθμός 
μεγαλύτερός ή ίσος με το μηδέν (0) και να μην υπερβαίνει 
τα 39.000 €/MW‐έτος. Η τιμή πρέπει να είναι αύξουσα 
στα διαδοχικά τμήματα ποσότητας ισχύος. Για τις Κα-
τανεμόμενες Μονάδες Παραγωγής η ποσότητα ισχύος 
του πρώτου προσφερόμενου τμήματος πρέπει να είναι 
μεγαλύτερη ή ίση με την Τεχνικά Ελάχιστη Παραγωγή 
σύμφωνα με τα Δηλωμένα Χαρακτηριστικά Μονάδας.

5. Οι Συμμετέχοντες που εκπροσωπούν Κατανεμόμε-
νες Μονάδες Παραγωγής που είναι εγγεγραμμένες στο 
Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων είναι υποχρεωμένοι να 
υποβάλλουν στις Δημοπρασίες Ισχύος Ευελιξίας προ-
σφορές με συνολική ποσότητα ισχύος ίση με την Ισχύ 
Ευελιξίας, όπως αυτή έχει καταχωρηθεί στο Μητρώο 
Ευέλικτων Παρόχων, για κάθε Κατανεμόμενη Μονάδα 
που εκπροσωπούν.

6. Σε περίπτωση που η προσφορά που υποβάλλεται 
από Συμμετέχοντα κατά τη διενέργεια της Δημοπρασίας, 
για Κατανεμόμενη Μονάδα Παραγωγής, περιλαμβάνει 
ποσότητα ισχύος μεγαλύτερη από την Ισχύ Ευελιξίας, 
τότε περικόπτεται ποσότητα ισχύος από τα τμήματα 
της προσφοράς ξεκινώντας από το τελευταίο τμήμα 
και συνεχίζοντας με τα υπόλοιπα τμήματα μέχρι η συ-
νολική ποσότητα ισχύος της προσφοράς να ισούται με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34337Τεύχος B’ 3388/13.08.2020

την Ισχύ Ευελιξίας. Οι τιμές των τμημάτων της προσφο-
ράς δεν μεταβάλλονται κατά την παραπάνω διαδικασία. 
Σε περίπτωση που η προσφορά που υποβάλλεται από 
Συμμετέχοντα, για Κατανεμόμενη Μονάδα Παραγωγής, 
περιλαμβάνει ποσότητα ισχύος μικρότερη από την Ισχύ 
Ευελιξίας τότε η ποσότητα ισχύος του τελευταίου τμή-
ματος αυξάνεται έτσι ώστε η συνολική ποσότητα ισχύος 
της προσφοράς να ισούται με την Ισχύ Ευελιξίας. Η τιμή 
του τελευταίου τμήματος της προσφοράς δεν μεταβάλ-
λεται. Σε περίπτωση που, για Κατανεμόμενη Μονάδα 
Παραγωγής, δεν υποβληθεί προσφορά ή η προσφορά 
απορριφθεί, βάσει των διατάξεων του Κανονισμού Δη-
μοπρασιών για την Παροχή Υπηρεσίας Ευελιξίας, τότε 
δημιουργείται αυτόματα προσφορά με ένα μοναδικό 
τμήμα με ποσότητα ισχύος ίση με την Ισχύ Ευελιξίας που 
έχει καταχωρηθεί στο Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων και 
τιμή ίση με 39.000 €/MW‐έτος. Η προσφορά αυτή νοείται 
και έχει όλες τις συνέπειες ωσάν η προσφορά αυτή να 
είχε υποβληθεί από τον Συμμετέχοντα.

7. Η αξιολόγηση των προσφορών της Δημοπρασίας 
Ισχύος Ευελιξίας γίνεται με κριτήριο τη χαμηλότερη τιμή 
προσφοράς. Για κάθε Δημοπρασία Ισχύος Ευελιξίας δη-
μιουργείται η καμπύλη προσφοράς της δημοπρασίας 
ξεκινώντας από το τμήμα προσφοράς με την χαμηλό-
τερη τιμή και συνεχίζοντας με τα επόμενα τμήματα με 
αύξουσα σειρά τιμής μέχρι το τμήμα προσφοράς με την 
υψηλότερη τιμή. Για κάθε Δημοπρασία Ισχύος Ευελιξίας 
η αξιολόγηση γίνεται ξεκινώντας από το τμήμα προσφο-
ράς για το οποίο έχει προσφερθεί η χαμηλότερη τιμή, 
αθροίζοντας στη συνέχεια κάθε μία από τις προσφε-
ρόμενες ποσότητες κατά σειρά προσφερόμενης τιμής 
από τη χαμηλότερη προς την υψηλότερη, έως ότου η 
συνολική ποσότητα ισχύος που προσφέρεται από τους 
Συμμετέχοντες να ισούται ή να υπερβαίνει για πρώτη 
φορά τη Συνολική Δημοπρατούμενη Ισχύ Ευελιξίας. Η 
τιμή στην οποία συμβαίνει αυτό ορίζεται ως Μέγιστη 
Αποδεκτή Τιμή Προσφορών.

8. Στην περίπτωση που υπάρχουν περισσότερα του 
ενός τμήματα προσφορών με τιμή ίση με την Μέγιστη 
Αποδεκτή Τιμή Προσφορών και οι αντίστοιχες ποσότη-
τες ισχύος δεν συμπεριλαμβάνονται στο σύνολό τους 
στα αποτελέσματα της Δημοπρασίας τότε επιλέγονται 
κατά προτεραιότητα τα τμήματα προσφορών με την 
ακόλουθη σειρά: (α) οι Υδροηλεκτρικές Μονάδες, (β) τα 
συστήματα απόκρισης ζήτησης και τα συστήματα απο-
θήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, και (γ) οι Θερμικές Μο-
νάδες. Μεταξύ των τμημάτων προσφορών που ανήκουν 
στην ίδια κατηγορία ο επιμερισμός ποσότητας ισχύος 
σε κάθε τμήμα προσφοράς γίνεται κατ΄ αναλογία της 
ποσότητας ισχύος των ανωτέρω τμημάτων προσφοράς. 
Στην περίπτωση που στα τμήματα προσφορών υπάρ-
χουν τμήματα που αντιστοιχούν στην Τεχνικά Ελάχιστη 
Παραγωγή τότε αυτά επιλέγονται στο σύνολό τους κατά 
προτεραιότητα μεταξύ των τμημάτων της ίδιας κατη-
γορίας, αν η υπολειπόμενη Συνολική Δημοπρατούμε-
νη Ισχύς Ευελιξίας επαρκεί, σε διαφορετική περίπτωση 
δεν επιλέγονται καθόλου. Αν απαιτείται να γίνει επιλογή 
μεταξύ τμημάτων προσφορών που αντιστοιχούν στην 
Τεχνικά Ελάχιστη Παραγωγή τότε επιλέγονται κατά 

προτεραιότητα τα τμήματα των προσφορών οι οποί-
ες υπεβλήθησαν νωρίτερα. Αν απαιτείται οι ποσότητες 
στρογγυλοποιούνται προς τα κάτω.

9. Με τη συμμετοχή τους στη Δημοπρασία Ισχύος Ευ-
ελιξίας οι Πάροχοι Υπηρεσίας Ευελιξίας αποδέχονται ως 
δεσμευτικό το οριστικό αποτέλεσμα των δημοπρασιών. 
Με την κατακύρωση των αποτελεσμάτων της Δημοπρα-
σίας, ο Πάροχος Υπηρεσίας Ευελιξίας υποχρεούται να 
παρέχει την Υπηρεσία Ευελιξίας και δικαιούται αποζημί-
ωση για το διάστημα που αφορά η Δημοπρασία Ισχύος 
Ευελιξίας, σύμφωνα με την σχετική πρόσκληση ενδια-
φέροντος. Η Υπηρεσία Ευελιξίας παρέχεται σύμφωνα 
με τους όρους του παρόντος Κώδικα, του Κανονισμού 
Δημοπρασιών και για τη διάρκεια, την ισχύ και με την 
τιμή που περιλαμβάνεται στα αποτελέσματα της Δημο-
πρασίας. Τυχόν μη εκπλήρωση των υποχρεώσεων του 
Παρόχου Υπηρεσίας Ευελιξίας συνεπάγεται την επιβολή 
κυρώσεων, σύμφωνα με το άρθρο 301 του παρόντος 
Κώδικα.

10. Στην περίπτωση που, βάσει των αποτελεσμάτων 
της Δημοπρασίας κατακυρωθεί ποσότητα ισχύος σε Κα-
τανανεμόμενη Μονάδα Παραγωγής η οποία βρίσκεται σε 
Μείζονα Βλάβη, τότε για όσες ημέρες διαρκεί η Μείζων 
Βλάβη, επιλέγονται τα τμήματα προσφορών από την 
καμπύλη προσφοράς της Δημοπρασίας τα οποία βρί-
σκονται αμέσως μετά (με την αμέσως μεγαλύτερη τιμή) 
το τελευταίο τμήμα προσφορών που επιλέχθηκε βάσει 
της παρ. 8 του παρόντος άρθρου, μέχρι να καλυφθεί η 
ανωτέρω ποσότητα κατακυρωθείσας Ισχύος Ευελιξίας 
σε MW της μονάδας σε Μείζονα Βλάβη. Αν απαιτείται 
εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 8 του παρόντος 
άρθρου. Για τις ημέρες που διαρκεί η Μείζων Βλάβη οι 
Πάροχοι Υπηρεσίας Ευελιξίας, των οποίων τα τμήματα 
προσφοράς επιλέχθηκαν με την ανωτέρω διαδικασία, 
υποκαθίστανται στα δικαιώματα και υποχρεώσεις του 
αρχικά επιλεγέντος Παρόχου. Ειδικά, η αποζημίωση κάθε 
ενός από τα τμήματα που επιλέχθηκαν με την ανωτέρω 
διαδικασία υπολογίζεται βάσει της τιμής προσφοράς του 
συγκεκριμένου τμήματος και όχι βάσει της κατακυρωθεί-
σας τιμής των τμημάτων προσφοράς που αντιστοιχούν 
στη μονάδα με Μείζονα Βλάβη. Ο Πάροχος Υπηρεσίας 
Ευελιξίας δεν δικαιούται αποζημίωση για την χρονική 
περίοδο που βρίσκεται σε Μείζονα Βλάβη. Η ανωτέρω δι-
αδικασία εφαρμόζεται και στην περίπτωση που η Μείζων 
Βλάβη διαπιστώνεται μετά την ανακοίνωση των αποτε-
λεσμάτων της Δημοπρασίας Ισχύος Ευελιξίας. Ο Διαχει-
ριστής του Συστήματος αναρτά στην ιστοσελίδα του την 
ισχύ για την οποία εφαρμόστηκε η ανωτέρω διαδικασία. 
Ο Διαχειριστής του Συστήματος αναρτά στην ιστοσελίδα 
του το όνομα του Παρόχου Υπηρεσίας Ευελιξίας που 
υπέστη Μείζονα Βλάβη, την ισχύ που επιλέχθηκε αρχικά 
στην δημοπρασία, την περίοδο που αφορά η Μείζονα 
Βλάβη, καθώς και τα ονόματα των Παρόχων Υπηρεσίας 
Ευελιξίας και την ισχύ που τους επιμερίστηκε βάσει της 
ανωτέρω διαδικασίας.

11. Ο ΑΔΜΗΕ κοινοποιεί εντός δύο (2) ημερών τις 
προσφορές που έχουν υποβληθεί από τους Παρόχους 
στο πλαίσιο των δημοπρασιών στη ΡΑΕ. Σε περίπτωση 
ενδεχόμενων στρεβλώσεων ή καταχρηστικών συμπε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34338 Τεύχος B’ 3388/13.08.2020

ριφορών, η ΡΑΕ δύναται να επιβάλει ρυθμιστικά μέτρα, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 23 ν. 4001/2011, ή 
και/να επιβάλει διοικητικές κυρώσεις κατά τις διατάξεις 
του άρθρου 36 ν. 4001/2011.

Άρθρο 300
Υπολογισμός Χρεώσεων Εκπροσώπων Φορτίου

1. Η αποζημίωση των Παρόχων Υπηρεσίας Ευελιξίας 
για την Υπηρεσία Ευελιξίας στο πλαίσιο του νέου ΜΜΑΕ 
επιβαρύνει και επιμερίζεται στους Εκπροσώπους Φορτί-
ου. Ο Διαχειριστής του Συστήματος εισπράττει από τους 
Εκπροσώπους Φορτίου το ποσό που αναλογεί σε έκαστο 
εξ αυτών βάσει του παρόντος άρθρου και το αποδίδει 
στους δικαιούχους Παρόχους Υπηρεσίας Ευελιξίας.

2. Η χρέωση εκάστου Εκπροσώπου Φορτίου υπολο-
γίζεται με βάση τις Ώρες Αυξημένης Πιθανότητας Απώ-
λειας Φορτίου. Οι Ώρες Αυξημένης Πιθανότητας Απώ-
λειας Φορτίου για όλη την διάρκεια ισχύος του ΜΜΑΕ 
ορίζονται σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα. Κατά τον 
καθορισμό των Ωρών Αυξημένης Πιθανότητας Απώλειας 
Φορτίου σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα εξαιρούνται 
τα Σαββατοκύριακα και οι επίσημες αργίες.

ΠΕΡΙΟΔΟΣ
ΩΡΕΣ ΑΥΞΗΜΕΝΗΣ 

ΠΙΘΑΝΟΤΗΤΑΣ 
ΑΠΩΛΕΙΑΣ ΦΟΡΤΙΟΥ

ΝΟΕ, ΔΕΚ, ΙΑΝ, ΦΕΒ 17:00‐22:00

ΜΑΙ, ΙΟΥΝ, ΙΟΥΛ, ΑΥΓ 19:00‐23:00

ΜΑΡ, ΑΠΡ, ΣΕΠ, ΟΚΤ 18:00‐22:00

3. Το Μέσο Φορτίο στην Αιχμή του Συστήματος ορί-
ζεται ανά μήνα για κάθε Μετρητή Φορτίου και Μετρητή 
Ορίων Δικτύου. Για κάθε Καταχωρημένο Μετρητή των 
ως άνω κατηγοριών το Μέσο Φορτίο στην Αιχμή του 
Συστήματος για κάθε μήνα υπολογίζεται, σε μεγαβατώ-
ρες ανά ώρα (MWh/h), ως η μέση τιμή της ενέργειας που 
απορροφήθηκε από το Σύστημα κατά τις Ώρες Αυξημέ-
νης Πιθανότητας Απώλειας Φορτίου του εν λόγω μήνα 
που εκκαθαρίζεται.

4. Το Φορτίο Αιχμής Εκπροσώπου Φορτίου ορίζεται 
για κάθε Εκπρόσωπο Φορτίου και αναφέρεται σε μία 
Περίοδο Κατανομής. Για κάθε Εκπρόσωπο Φορτίου, το 
Φορτίο Αιχμής υπολογίζεται, σε μεγαβάτ (MW), για μία 
Περίοδο Κατανομής ως το άθροισμα του Μέσου Φορτίου 
στην Αιχμή του Συστήματος όλων των Καταχωρημένων 
Μετρητών τους οποίους εκπροσωπεί ο εν λόγω Εκπρό-
σωπος Φορτίου, στο βαθμό που τους εκπροσωπεί κατά 
τη συγκεκριμένη Περίοδο Κατανομής. Ειδικά για τους 
Μετρητές Ορίων Δικτύου, ο βαθμός εκπροσώπησής τους 
από έκαστο Εκπρόσωπο Φορτίου καθορίζεται ενιαία για 
το σύνολο των Μετρητών αυτών, βάσει των εκ των προ-
τέρων εκτιμώμενων ποσοστών εκπροσώπησης των Με-
τρητών αυτών που υπολογίζονται κατά τα καθοριζόμενα 
στο Εγχειρίδιο Διαχείρισης Μετρήσεων και Περιοδικής 
Εκκαθάρισης.

Στο πλαίσιο της μηνιαίας εκκαθάρισης των Εκπροσώ-
πων Φορτίου το σύνολο της ημερήσιας Αρχικής Απο-
ζημίωσης που υπολογίστηκε για τους δικαιούχους Πα-
ρόχους Υπηρεσίας Ευελιξίας για την ημέρα d βάσει του 

άρθρου 299 του παρόντος Κώδικα επιμερίζεται ισόποσα 
σε κάθε Περίοδο Κατανομής h της εν λόγω ημέρας d. 
Το ποσό που αντιστοιχεί σε κάθε Περίοδο Κατανομής 
επιμερίζεται στους Εκπροσώπους Φορτίου αναλογικά με 
το Φορτίο Αιχμής Εκπροσώπου Φορτίου ως εξής:

όπου ΚΚΜΑΕj,h: η χρέωση του νέου ΜΜΑΕ για τον Εκ-
πρόσωπο Φορτίου j για την Περίοδο Κατανομής h

ΦΑj,h: το Φορτίο Αιχμής του Εκπροσώπου Φορτίου j 
για την Περίοδο Κατανομής h

ΦΑh: το άθροισμα των Φορτίων Αιχμής όλων των Εκ-
προσώπων Φορτίου κατά την Περίοδο Κατανομής h

ΑΜΜΑΕd: το σύνολο της ημερήσιας Αρχικής Αποζημί-
ωσης που υπολογίστηκε για τους δικαιούχους Παρόχους 
Υπηρεσίας Ευελιξίας για την ημέρα d στην οποία ανήκει 
η Περίοδος Κατανομής h στο πλαίσιο του νέου ΜΜΑΕ

(Αριθμός Ωρών)d: Ο αριθμός των ωρών της ημέρας d 
στην οποία ανήκει η Περίοδος Κατανομής h

5. Είκοσι τέσσερις (24) ημέρες μετά την τελευταία ημέ-
ρα του μήνα στον οποίο αναφέρεται η εκκαθάριση, ο 
Διαχειριστής του Συστήματος κοινοποιεί σε κάθε Συμ-
μετέχοντα ενημερωτικά σημειώματα για τον ΜΜΑΕ. Τα 
σχετικά παραστατικά εκδίδονται μέχρι την 27η ημέρα 
του μήνα που έπεται του μήνα στον οποίο αναφέρεται η 
εκκαθάριση του ΜΜΑΕ. Οι σχετικές πληρωμές προς τον 
Διαχειριστή του Συστήματος διενεργούνται το αργότερο 
εντός πέντε (5) ημέρες μετά την έκδοση των σχετικών 
παραστατικών.

6. Πέντε (5) μήνες μετά τη λήξη του νέου ΜΜΑΕ, ο 
Διαχειριστής του Συστήματος υπολογίζει βάσει του 
αλγορίθμου που περιγράφεται στις παρ. 2 έως 4 του 
παρόντος άρθρου τις οριστικές χρεώσεις, χρησιμοποι-
ώντας τις Τελικές Αποζημιώσεις των Παρόχων Υπηρε-
σίας Ευελιξίας που υπολογίστηκαν βάσει του άρθρου 
299 του παρόντος Κώδικα. Ακολούθως, αποστέλλει 
στους Εκπροσώπους Φορτίου ενημερωτικά σημειώ-
ματα σχετικά με τον υπολογισμό της οριστικής χρέω-
σης. Συμμετέχων που αμφισβητεί το περιεχόμενο των 
ενημερωτικών σημειωμάτων, απευθύνει, εγγράφως 
και εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερολογιακών 
ημερών από την κοινοποίηση των ενημερωτικών ση-
μειωμάτων, αιτιολογημένες αντιρρήσεις στον Διαχει-
ριστή του Συστήματος. Ο Διαχειριστής του Συστήμα-
τος αποφαίνεται αιτιολογημένα επί των αντιρρήσεων, 
εντός δεκαπέντε (15) ημερολογιακών ημερών από την 
κοινοποίηση των αντιρρήσεων, και εκδίδει, εφόσον 
απαιτείται, νέα ενημερωτικά σημειώματα. Μετά την 
αποστολή των τελικών ενημερωτικών σημειωμάτων, 
εκδίδονται εντός πέντε (5) ημερών τα κατάλληλα παρα-
στατικά για την τυχόν διαφορά της οριστικής χρέωσης 
ΜΜΑΕ από το άθροισμα των μηνιαίων χρεώσεων που 
έχουν υπολογιστεί και οι σχετικές πληρωμές πραγμα-
τοποιούνται εντός επτά (7) ημερών από την έκδοση 
των σχετικών παραστατικών. Η υποβολή αντιρρήσε-
ων δεν αναστέλλει τις οικονομικές υποχρεώσεις των 
Συμμετεχόντων που προκύπτουν με βάση τα τελικά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34339Τεύχος B’ 3388/13.08.2020

ενημερωτικά σημειώματα και τα δυνάμει αυτών εκδο-
θέντα παραστατικά.

Το αργότερο δύο (2) μήνες μετά την αποστολή των 
τελικών στοιχείων καταναλώσεων πελατών Χαμηλής 
Τάσης από τον Διαχειριστή του Δικτύου, ο Διαχειριστής 
του Συστήματος υπολογίζει βάσει του αλγορίθμου που 
περιγράφεται στις παρ. 2 έως 4 του παρόντος άρθρου 
τις οριστικές χρεώσεις, χρησιμοποιώντας τα τελικά στοι-
χεία καταναλώσεων των πελατών Χαμηλής Τάσης και τις 
Τελικές Αποζημιώσεις ΜΜΑΕ των Παρόχων Υπηρεσί-
ας Ευελιξίας βάσει άρθρου 299 του παρόντος Κώδικα. 
Ακολούθως, αποστέλλει στους Εκπροσώπους Φορτίου 
ενημερωτικά σημειώματα σχετικά με τον υπολογισμό 
της οριστικής χρέωσης ΜΜΑΕ. Συμμετέχων που αμφι-
σβητεί το περιεχόμενο των ενημερωτικών σημειωμάτων 
απευθύνει, εγγράφως και εντός προθεσμίας δεκαπέντε 
(15) ημερολογιακών ημερών από την κοινοποίηση των 
ενημερωτικών σημειωμάτων, αιτιολογημένες αντιρρή-
σεις στον Διαχειριστή του Συστήματος. Ο Διαχειριστής 
του Συστήματος αποφαίνεται αιτιολογημένα επί των 
αντιρρήσεων, εντός δεκαπέντε (15) ημερολογιακών ημε-
ρών από την κοινοποίηση των αντιρρήσεων, και εκδίδει, 
εφόσον απαιτείται, νέα ενημερωτικά σημειώματα. Μετά 
την αποστολή των τελικών ενημερωτικών σημειωμάτων, 
εκδίδονται εντός πέντε (5) ημερών τα κατάλληλα παρα-
στατικά για την τυχόν διαφορά της οριστικής χρέωσης 
ΜΜΑΕ από το άθροισμα των μηνιαίων χρεώσεων που 
έχουν υπολογιστεί και οι σχετικές πληρωμές πραγματο-
ποιούνται εντός επτά (7) ημερών από την έκδοση των 
σχετικών παραστατικών. Η υποβολή αντιρρήσεων δεν 
αναστέλλει τις οικονομικές υποχρεώσεις των Συμμετε-
χόντων που προκύπτουν με βάση τα τελικά ενημερωτικά 
σημειώματα και τα δυνάμει αυτών παραστατικά.

7. Ειδικά για την πρώτη χρέωση Εκπροσώπων Φορτίου, 
η αποστολή των ενημερωτικών σημειωμάτων διενεργεί-
ται στις 15 Οκτωβρίου 2020 και τα σχετικά παραστατικά 
εκδίδονται μέχρι τις 22 Οκτωβρίου 2020.

Άρθρο 301
Κυρώσεις

1. Η μη συμμόρφωση των Παρόχων Υπηρεσίας Ευελι-
ξίας με τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τη συμμε-
τοχή τους στον νέο ΜΜΑΕ, όπως αυτές συνδέονται με 
την παροχή της Υπηρεσίας Ευελιξίας, συνεπάγεται την 
επιβολή κυρώσεων και συγκεκριμένα, την επιστροφή της 
Αποζημίωσης σε ποσοστό από 10% έως 100%, ανάλογα 
με τη σοβαρότητα της παραβιαζόμενης υποχρέωσης και 
τη διάρκεια της παραβίασης. Κυρώσεις επιβάλλονται 
στις Κατανεμόμενες Μονάδες Παραγωγής και στην πε-
ρίπτωση που η μη συμμόρφωση οφείλεται σε βλάβη, η 
οποία δεν είχε γνωστοποιηθεί με την υποβολή Δήλωσης 
Μη Διαθεσιμότητας, έως τον χρόνο έκδοσης Εντολής 
Κατανομής. Ο υπολογισμός των κυρώσεων γίνεται για 
κάθε Συμβατική Περίοδο Παροχής Υπηρεσίας Ευελιξίας 
σύμφωνα με τις παρ. 2 έως 5 του παρόντος άρθρου.

2. Για κάθε Πάροχο Υπηρεσίας Ευελιξίας του Μητρώου 
Παρόχων Ευελιξίας, ο οποίος έχει λάβει σχετική Εντολής 
Κατανομής του Διαχειριστή του Συστήματος, έστω και 
μια φορά, κατά την Συμβατική Περίοδο Παροχής Υπη-

ρεσίας Ευελιξίας, υπολογίζεται συντελεστής F1, που 
σχετίζεται με τον αριθμό των ωρών εντός των οποίων ο 
Πάροχος Υπηρεσίας Ευελιξίας θα έπρεπε να μεταβεί σε 
κατάσταση ώστε να μπορεί να ακολουθεί ένα γρήγορο 
κύκλο λειτουργίας μετά από την έκδοση της σχετικής 
Εντολής Κατανομής και τον αριθμό των περιπτώσεων 
που δεν συμμορφώθηκε επαρκώς με την ως άνω υπο-
χρέωση.

Ο συντελεστής F1 υπολογίζεται ως εξής:

όπου,
FLX_NC: o συνολικός αριθμός των Εντολών Κατανο-

μής, κατά τη διάρκεια της υπό εξέταση χρονικής περι-
όδου, για να μεταβεί ο Πάροχος Υπηρεσίας Ευελιξίας 
σε κατάσταση ώστε να μπορεί ακολουθεί ένα γρήγορο 
κύκλο λειτουργίας. Ειδικότερα η ικανότητα ανταπόκρι-
σης των Κατανεμόμενων Μονάδων Παραγωγής ορίζεται 
από θερμή κατάσταση.

FLX_NFC: ο συνολικός αριθμός των περιπτώσεων κατά 
τις οποίες ο Πάροχος Υπηρεσίας Ευελιξίας δεν συμμορ-
φώθηκε επαρκώς στην Εντολή Κατανομής, σχετικά με 
τον αριθμό των ωρών εντός των οποίων θα έπρεπε να 
μεταβεί σε κατάσταση ώστε να μπορεί να ακολουθεί ένα 
γρήγορο κύκλο λειτουργίας μετά την έκδοση της σχετι-
κής Εντολής Κατανομής.

Μια Κατανεμόμενη Μονάδα Παραγωγής του Μητρώ-
ου Παρόχων Ευελιξίας δεν συμμορφώνεται επαρκώς 
σε σχετική Εντολή Κατανομής ενώ ευρίσκεται σε θερμή 
κατάσταση όταν εξαιτίας υπαιτιότητάς της και μη ευρι-
σκόμενη σε κατάσταση δοκιμαστικής λειτουργίας ή σε 
κατάσταση λειτουργίας με εναλλακτικό καύσιμο, δεν 
μπορεί να μεταβεί σε κατάσταση ώστε να ακολουθεί ένα 
γρήγορο κύκλο λειτουργίας μετά την παρέλευση χρόνου 
FLX_TM ωρών. Η παράμετρος FLX_TM για τις μονάδες 
τεχνολογίας αεριοστρόβιλου ανοικτού και συνδυασμέ-
νου κύκλου και τις υδροηλεκτρικές μονάδες ισούται με 
το άθροισμα του χρόνου για το Συγχρονισμό και του 
χρόνου από την κατάσταση Συγχρονισμού έως την κα-
τάσταση Ελάχιστης Παραγωγής, όπως αυτοί οι χρόνοι 
δηλώνονται στη Δήλωση Τεχνικών Χαρακτηριστικών για 
τη συμμετοχή τους στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, 
προσαυξημένου με χρόνο ανοχής είκοσι λεπτών. Για τις 
Κατανεμόμενες Μονάδες ΣΗΘΥΑ ισούται με το χρόνο 
που θα δηλωθεί από τον Παραγωγό ως ο απαιτούμενος 
για να μπορεί η Μονάδα αυτή να μεταβεί σε κατάσταση 
ώστε να μπορεί να ακολουθεί ένα γρήγορο κύκλο λει-
τουργίας, κατόπιν σχετικής Εντολής Κατανομής, προσαυ-
ξημένο με χρόνο ανοχής είκοσι λεπτών. Για συστήματα 
απόκρισης ζήτησης ισούται με το χρόνο που θα δηλωθεί 
από τον Συμμετέχοντα ως ο απαιτούμενος χρόνος ώστε 
να βρίσκεται σε κατάσταση ώστε να μπορεί να ακολου-
θεί ένα γρήγορο κύκλο λειτουργίας, κατόπιν σχετικής 
Εντολής Κατανομής, προσαυξημένο με χρόνο ανοχής 
είκοσι λεπτών. Η παράμετρος FLX_TM δεν μπορεί, σε 
καμία περίπτωση, να είναι μεγαλύτερη από τρεις ώρες, 
από θερμή κατάσταση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34340 Τεύχος B’ 3388/13.08.2020

FLX_NTC: ο μέγιστος αριθμός για τον οποίο υπάρχει 
ανοχή για την ανωτέρω περιγραφόμενη μη συμμόρφω-
ση της Μονάδας σε σχετική Εντολή Κατανομής. Η τιμή 
του FLX_NTC άρχεται από 1 για όλες τις Μονάδες και 
προσαυξάνεται με το ακέραιο μέρος του γινομένου της 
παραμέτρου FLX_TOL_1 επί τον αριθμό FLX_NC, δηλαδή 
προκύπτει από τον τύπο:

FLX_NTC =1 + integer (FLX_TΟL_1 x FLX_NC)
Η αριθμητική τιμή της ανωτέρω παραμέτρου FLX_

TOL_1 ορίζεται ίση με 0.2.
3. Για κάθε Πάροχο Υπηρεσίας Ευελιξίας που έχει κλη-

θεί με Εντολή Κατανομής, έστω και μία φορά, κατά την 
Συμβατική Περίοδο Παροχής Υπηρεσίας Ευελιξίας, υπο-
λογίζεται συντελεστής F2. Ο συντελεστής F2 σχετίζεται 
με τη μεταβολή της φόρτισής τους με ρυθμό μεταβολής 
μεταξύ των 8 MW/min και των αντίστοιχων

ρυθμών που δηλώνονται για τις μεν Μονάδες Πα-
ραγωγής από τον Παραγωγό στη Δήλωση Τεχνικών 
Χαρακτηριστικών για τη συμμετοχή τους στην αγορά 
ηλεκτρικής ενέργειας και για τα δε συστήματα από-
κρισης ζήτησης από τον Συμμετέχοντα στο Μητρώο 
Ευέλικτων Παρόχων για τη συμμετοχή τους στον ΜΜΑΕ 
αντίστοιχα. Ειδικότερα, για τις Κατανεμόμενες Μονά-
δες Παράγωγης ο συντελεστής F2 δεν υπολογίζεται 
όταν η Μονάδα Παραγωγής βρίσκεται σε κατάσταση 
δοκιμαστικής λειτουργίας ή κατάσταση λειτουργίας με 
εναλλακτικό καύσιμο.

Ο συντελεστής F2 υπολογίζεται ως εξής:

όπου,
FLX_NR: ο συνολικός αριθμός διαστημάτων κατά τα 

οποία ο Πάροχος Υπηρεσίας Ευελιξίας κλήθηκε να αντα-
ποκριθεί σε ρυθμό μεταβολής αύξησης ή μείωσης της 
παραγωγής ή της κατανάλωσης μεταξύ των 8MW/min 
και των αντίστοιχων ρυθμών που δηλώνονται από τον 
Παραγωγό ή τον Συμμετέχοντα.

FLX_NFR: ο συνολικός αριθμός διαστημάτων κατά τα 
οποία ο Πάροχος Υπηρεσίας Ευελιξίας απέτυχε να αντα-
ποκριθεί σε ρυθμό μεταβολής αύξησης ή μείωσης της 
παραγωγής/κατανάλωσης μεταξύ των 8MW/min και των 
αντίστοιχων ρυθμών που δηλώνονται από τον Παραγω-
γό ή τον Συμμετέχοντα.

4. Για κάθε Πάροχο Υπηρεσίας Ευελιξίας που έχει κλη-
θεί με Εντολή Κατανομής, έστω και μία φορά, κατά την 
Συμβατική Περίοδο Παροχής Υπηρεσίας Ευελιξίας να 
λειτουργεί σε ένα εύρος παραγωγής ή να βρίσκεται σε 
ένα εύρος κατανάλωσης, με δυνατότητα απόκρισης ενός 
γρήγορου κύκλου λειτουργίας υπολογίζεται συντελεστής 
F3. Ο συντελεστής F3 σχετίζεται με τον αριθμό συνεχό-
μενων ωρών εντός των οποίων ο Πάροχος Υπηρεσίας 
Ευελιξίας υποχρεούται να ακολουθεί ένα γρήγορο κύκλο 
λειτουργίας και με τη χρονική διάρκεια που ο Πάροχος 
Υπηρεσίας Ευελιξίας δεν ανταποκρίθηκε. Ειδικότερα, 
για τις Κατανεμόμενες Μονάδες Παράγωγης ο συντε-
λεστής F3 δεν υπολογίζεται όταν η Μονάδα βρίσκεται 
σε κατάσταση δοκιμαστικής λειτουργίας ή κατάσταση 

λειτουργίας με εναλλακτικό καύσιμο.Ο συντελεστής F3 
υπολογίζεται ως εξής:

όπου,
τα αθροίσματα γίνονται για κάθε περίπτωση i που εδό-

θη σχετική Εντολή Κατανομής.
FLX_ART(i): η χρονική διάρκεια που ο Πάροχος Υπη-

ρεσίας Ευελιξίας παραμένει σε συνεχή λειτουργία ή σε 
ικανό επίπεδο κατανάλωσης, δυνάμενος να ακολουθήσει 
ένα γρήγορο κύκλο λειτουργίας, με άνω όριο τις τρεις (3) 
πρώτες ώρες, κατόπιν της έκδοσης της σχετικής Εντολής 
Κατανομής.

FLX_DISPT(i): η χρονική διάρκεια που ο Πάροχος 
Υπηρεσίας Ευελιξίας κλήθηκε, με την i σχετική Εντο-
λή Κατανομής, να παραμείνει σε λειτουργία ή σε ικανό 
επίπεδο κατανάλωσης, με δυνατότητα να ακολουθεί 
ένα γρήγορο κύκλο λειτουργίας, με άνω όριο τις τρεις 
(3) πρώτες ώρες.

5. Ο συνολικός συντελεστής κυρώσεων F για τη μη 
συμμόρφωση του Παρόχου Υπηρεσιών Ευελιξίας, ως 
προς τις υποχρεώσεις από τη συμμετοχή τους στον 
ΜΜΑΕ, προκύπτει από το σταθμισμένο άθροισμα των 
τριών συντελεστών F1, F2 και F3 με την απόδοση πα-
ραμέτρων βαρύτητας. Σύμφωνα με τα παραπάνω υπο-
λογίζεται ο συνολικός συντελεστής F ως:

F = FLX_AF_S x F1 + FLX_AF_R x F2 + FLX_AF_L x F3
όπου,
FLX_AF_S: η παράμετρος βαρύτητας για τη μη συμ-

μόρφωση του Παρόχου Υπηρεσιών Ευελιξίας με την 
Εντολή Κατανομής για να μεταβεί κατάσταση ώστε να 
μπορεί ακολουθεί ένα γρήγορο κύκλο λειτουργίας.

FLX_AF_R: η παράμετρος βαρύτητας για τη μη συμ-
μόρφωση του Παρόχου Υπηρεσιών Ευελιξίας με την 
επίτευξη του αναμενόμενου ρυθμού μεταβολής.

FLX_AF_L: η παράμετρος βαρύτητας για τη μη συμ-
μόρφωση του Παρόχου Υπηρεσιών Ευελιξίας σχετικά με 
τον αριθμό συνεχόμενων ωρών εντός των οποίων υπο-
χρεούται να ακολουθεί ένα γρήγορο κύκλο λειτουργίας.

Οι αριθμητικές τιμές των ανωτέρω παραμέτρων FLX_
AF_S, FLX_AF_R και FLX_AF_L ορίζονται ίσες με 1.2, 0.8 
και 1 αντίστοιχα. Ο συνολικός συντελεστής F εκφράζεται 
ως ποσοστό επί τοις %.

6. Δεν επιβάλλονται κυρώσεις στον Πάροχο Υπηρε-
σιών Ευελιξίας στην περίπτωση που ο συντελεστής F 
λαμβάνει αριθμητική τιμή μικρότερη από 10%. Όταν 
ο συντελεστής F λαμβάνει αριθμητική τιμή που είναι 
μεγαλύτερη ή ίση με 10% επιβάλλονται κυρώσεις 
στον Πάροχο Υπηρεσιών Ευελιξίας που ισούνται με 
το ποσοστό F επί την αποζημίωση ΜΜΑΕ. Σε κάθε 
περίπτωση οι επιβαλλόμενες κυρώσεις δεν μπορεί 
να υπερβαίνουν το συνολικό ποσό της αποζημίωσης 
ΜΜΑΕ που υπολογίστηκε για κάθε Πάροχο Υπηρεσιών 
Ευελιξίας.

7. Οι ανωτέρω κυρώσεις υπολογίζονται για κάθε Συμ-
βατική Περίοδο Παροχής Υπηρεσίας Ευελιξίας, καταρ-
χήν μετά τη λήξη της Συμβατικής Περιόδου Παροχής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34341Τεύχος B’ 3388/13.08.2020

Υπηρεσίας Ευελιξίας βάσει της Αρχικής Αποζημίωσης 
ΜΜΑΕ αλλά και μετά τη λήξη του ΜΜΑΕ βάσει της Τελι-
κής Αποζημίωσης ΜΜΑΕ.

8. Το αργότερο δύο (2) μήνες μετά την τελευταία ημέρα 
της Συμβατικής Περιόδου Παροχής Υπηρεσίας Ευελιξίας 
ο Διαχειριστής του Συστήματος υπολογίζει τις ανωτέρω 
κυρώσεις για κάθε Συμβατική Περίοδο Παροχής Υπηρε-
σίας Ευελιξίας ως το γινόμενο του ποσοστού F επί την 
Αρχική Αποζημίωση ΜΜΑΕ. Τα ποσά που υπολογίζονται 
χρεώνονται στους Παρόχους Υπηρεσίας Ευελιξίας προ-
σωρινά μέχρι τον οριστικό υπολογισμό των κυρώσεων 
βάσει της παρ. 9 του παρόντος άρθρου.

9. Το αργότερο πέντε (5) μήνες μετά τη λήξη του ΜΜΑΕ 
ο Διαχειριστής του Συστήματος υπολογίζει τις ανωτέρω 
κυρώσεις για κάθε Συμβατική Περίοδο Παροχής Υπηρε-
σίας Ευελιξίας ως το γινόμενο του ποσοστού F επί την 
Τελική Αποζημίωση ΜΜΑΕ όπως αυτή υπολογίζεται σύμ-
φωνα με το άρθρο 299 του παρόντος Κώδικα. Η διαφορά 
μεταξύ του αθροίσματος των ποσών που υπολογίζονται 
για κάθε Πάροχο Υπηρεσίας Ευελιξίας βάσει της παρ. 8 
του παρόντος άρθρου και του ποσού που υπολογίζεται 
βάσει της παρούσας παρ. χρεοπιστώνεται στον Πάροχο 
Υπηρεσίας Ευελιξίας.

10. Μετά την ολοκλήρωση των υπολογισμών των 
παραγράφων 8 και 9 του παρόντος άρθρου ο Διαχει-
ριστής του Συστήματος αποστέλλει στους Συμμετέχο-
ντες που εκπροσωπούν Παρόχους Υπηρεσίας Ευελιξίας 
ενημερωτικά σημειώματα σχετικά με τον υπολογισμό 
των κυρώσεων. Συμμετέχων που αμφισβητεί το περι-
εχόμενο των ενημερωτικών σημειωμάτων, απευθύνει 
εγγράφως και εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερολογι-
ακών ημερών από την κοινοποίηση των ενημερωτικών 
σημειωμάτων αιτιολογημένες αντιρρήσεις στον Διαχει-
ριστή του Συστήματος. Ο Διαχειριστής του Συστήματος 
αποφαίνεται αιτιολογημένα επί των αντιρρήσεων και 
εκδίδει τα Τελικά Ενημερωτικά Σημειώματα. Τυχόν δια-
φορά μεταξύ των μερών επιλύεται κατά τη διαδικασία 
που καθορίζεται στο άρθρο 10 του παρόντος Κώδικα. 
Εντός πέντε (5) ημερών από την κοινοποίηση των τελι-
κών ενημερωτικών σημειωμάτων, εκδίδονται από τον 
Διαχειριστή τα κατάλληλα παραστατικά. Οι σχετικές 
πληρωμές πραγματοποιούνται εντός πέντε (5) ημερών 
από την έκδοση των σχετικών παραστατικών. Τα ποσά 
που συγκεντρώνονται από την επιβολή των ανωτέρω 
κυρώσεων πιστώνονται στον Λογαριασμό Λ‐Η του Δι-
αχειριστή του Συστήματος.

11. Λεπτομέρειες σχετικά με την εφαρμογή των κυρώ-
σεων του ΜΜΑΕ δύνανται να καθορίζονται στο Εγχειρί-
διο Κώδικα Διαχείρισης Συστήματος.

»
2. Την τροποποίηση των διατάξεων των άρθρων 5.1, 

5.2 και 7.4 του παραρτήματος Β του ΚΔΕΣΜΗΕ «Κανο-
νισμός Δημοπρασιών για την Διαθεσιμότητα Ισχύος για 
την Παροχή Υπηρεσίας Ευελιξίας», προκειμένου για την 
επικαιροποίηση-εναρμόνιση του περιεχομένου τους με 
τα οριζόμενα στα άρθρα 295-301 του ΚΔΕΣΜΗΕ, και την 
επανέκδοση του πλήρους κειμένου του Κανονισμού 
Δημοπρασιών, σύμφωνα με το περιεχόμενο που πε-

ριλαμβάνεται στο συνημμένο της παρούσας κείμενο, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
απόφασης.

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β ΚΔΕΣΜΗΕ
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗ 
ΔΙΑΘΕΣΙΜΟΤΗΤΑ ΙΣΧΥΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΥΕΛΙΞΙΑΣ

1. Εισαγωγή
Σε εφαρμογή των διατάξεων 295-301 του παρόντος 

Κώδικα, ο παρών Κανονισμός Δημοπρασιών για τη δια-
θεσιμότητα ισχύος για την παροχή Υπηρεσίας Ευελιξίας 
καθορίζει τους όρους που διέπουν την διενέργεια Δη-
μοπρασιών με σκοπό την σύναψη Συμβάσεων Παροχής 
Υπηρεσίας Ευελιξίας μεταξύ του ΑΔΜΗΕ και του Επιλε-
γέντα Παρόχου Υπηρεσίας Ευελιξίας.

Οι Δημοπρασίες για τη διαθεσιμότητα ισχύος για την 
παροχή Υπηρεσίας Ευελιξίας διεξάγονται από τον ΑΔ-
ΜΗΕ.

2. Ορισμοί
Αρχείο Προσφοράς: Αρχείο καθορισμένης φόρμας 

(«Υπόδειγμα Προσφοράς»), με το οποίο υποβάλλεται 
ηλεκτρονικά προσφορά από τον Συμμετέχοντα στη Δη-
μοπρασία για τη διαθεσιμότητα ισχύος για την Παροχή 
Ισχύος Ευελιξίας. Η υποβολή του γίνεται μέσω του Ηλε-
κτρονικού Συστήματος Υποβολής Προσφορών (FLECSA) 
του ΑΔΜΗΕ.

Δημοπρασία για τη διαθεσιμότητα ισχύος για την πα-
ροχή Ισχύος Ευελιξίας (Δημοπρασία Ισχύος Ευελιξίας): 
Η Δημοπρασία που διενεργείται από τον ΑΔΜΗΕ για τη 
σύναψη Συμβάσεων Παροχής Υπηρεσίας Ευελιξίας, η 
οποία διέπεται από τον παρόντα Κανονισμό.

Επιλεγείς Πάροχος Υπηρεσίας Ευελιξίας: Ο Συμμετέχων 
ο οποίος μετά το πέρας της Δημοπρασίας επιλέχθηκε για 
την παροχή Υπηρεσίας Ευελιξίας.

Flexible Capacity Service Auction (FLECSA): To Ηλε-
κτρονικό Σύστημα Υποβολής Προσφορών του ΑΔΜΗΕ, 
το οποίο χρησιμοποιείται για την υποβολή προσφορών 
κατά την διενέργεια της Δημοπρασίας.

Κωδικός EIC: Energy Identification Code.
Κατακυρωθείσα Ισχύς Ευελιξίας: Προκύπτει ως απο-

τέλεσμα Δημοπρασίας σε MW, με ακρίβεια 1 MW, για 
συγκεκριμένο Πάροχο Υπηρεσίας Ευελιξίας.

Σύμβαση Παροχής Υπηρεσίας Ευελιξίας: Η Σύμβαση 
που συνάπτεται μεταξύ του ΑΔΜΗΕ και του επιλεγέντα 
Παρόχου Υπηρεσίας Ευελιξίας μετά τη διενέργεια της 
σχετικής Δημοπρασίας από τον ΑΔΜΗΕ. Η Σύμβαση Πα-
ροχής Υπηρεσίας Ευελιξίας διέπεται από τις διατάξεις 
του παρόντος Κώδικα, του παρόντος Κανονισμού και 
των αποτελεσμάτων της Δημοπρασίας.

Συμμετέχων: Ο Πάροχος Υπηρεσίας Ευελιξίας, όπως 
έχει εγγραφεί στο Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων, και ο 
οποίος συμμετέχει στην Δημοπρασία Ισχύος Ευελιξίας

Συνολική Δημοπρατούμενη Ισχύς Ευελιξίας: Η συνολι-
κή Ισχύς Ευελιξίας σε MW η οποία δημοπρατείται κατά 
την αντίστοιχη Δημοπρασία και της οποίας το ύψος ορί-
ζεται σύμφωνα με το άρθρο 298 του παρόντος Κώδικα.

Υπηρεσία Ευελιξίας: Η ταχεία αύξηση ή μείωση της 
ισχύος του επιλεγέντος Παρόχου, ώστε να καλύπτει τη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34342 Τεύχος B’ 3388/13.08.2020

ζήτηση του ΕΣΜΗΕ, ακολουθώντας τις Εντολές Κατανο-
μής του Διαχειριστή του Συστήματος. Οι Πάροχοι πρέπει 
να έχουν την ικανότητα ανταπόκρισης εντός τριών ωρών 
από την έκδοση σχετικής Εντολής Κατανομής του Διαχει-
ριστή του Συστήματος, με μετρούμενο ρυθμό μεταβολής 
της ισχύος του για αύξηση ή μείωση της παραγωγής/
έγχυσης ή κατανάλωσης/απορρόφησης μεγαλύτερο ή 
ίσο με οχτώ (8) MW το λεπτό, και δυνατότητα απόκρισης 
για τουλάχιστον τρεις (3) συνεχόμενες ώρες. Ειδικότερα 
η ικανότητα ανταπόκρισης των Κατανεμόμενων θερμι-
κών μονάδων ηλεκτροπαραγωγής ορίζεται από θερμή 
κατάσταση.

Οι όροι οι οποίοι αναγράφονται στον παρόντα Κανο-
νισμό με κεφαλαία γράμματα και δεν περιέχονται στο 
παρόν άρθρο, έχουν την έννοια που τους αποδίδεται 
στα σχετικά άρθρα του παρόντος Κώδικα.

3. Γενικά
3.1 Ιστοσελίδα Δημοπρασιών Ισχύος Ευελιξίας
Ο ΑΔΜΗΕ δημοσιεύει στην ιστοσελίδα του, κατ΄ ελάχι-

στο, τα ακόλουθα, αναφορικά με τις Δημοπρασίες Ισχύος 
Ευελιξίας:

i. Τον παρόντα Κανονισμό Δημοπρασιών για τη δια-
θεσιμότητα ισχύος για την παροχή της Υπηρεσίας Ευ-
ελιξίας.

ii. Το Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων.
iii. Τις Προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την 

συμμετοχή στις Δημοπρασίες Ισχύος Ευελιξίας
iv. Τα προκαταρκτικά και τα οριστικά αποτελέσματα 

που προκύπτουν μετά το πέρας των Δημοπρασιών.
v. Διαθέσιμα υποδείγματα προς χρήση από τους Συμ-

μετέχοντες στις Δημοπρασίες Ισχύος Ευελιξίας π.χ. Υπό-
δειγμα Προσφοράς (bid files).

vi. Άλλες σχετικές πληροφορίες.
4. Προϋποθέσεις Συμμετοχής στις Δημοπρασίες
Προϋπόθεση συμμετοχής των Παρόχων Υπηρεσίας 

Ευελιξίας στις Δημοπρασίες Ισχύος Ευελιξίας είναι η εγ-
γραφή τους στο Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων που τηρεί 
ο ΑΔΜΗΕ. Για την συμμετοχή σε μια Δημοπρασία η αί-
τηση εγγραφής στο Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων πρέ-
πει να έχει κατατεθεί τουλάχιστον δέκα (10) εργάσιμες 
ημέρες πριν την ημερομηνία διεξαγωγής της εκάστοτε 
Δημοπρασίας και η αντίστοιχη βεβαίωση εγγραφής να 
έχει εκδοθεί από τον Διαχειριστή του Συστήματος του-
λάχιστον δύο (2) εργάσιμες ημέρες πριν την διεξαγωγή 
της σχετικής Δημοπρασίας.

Η εγγραφή στο Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων αποτελεί 
πρόταση σύναψης Σύμβασης Παροχής Υπηρεσίας Ευε-
λιξίας, η οποία συνάπτεται για κάθε Επιλεγέντα Πάροχο 
Υπηρεσίας Ευελιξίας με την κατακύρωση των αποτελε-
σμάτων της Δημοπρασίας.

5 Διαδικασία της Δημοπρασίας
5.1 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για συμ-

μετοχή στη Δημοπρασία Ισχύος Ευελιξίας
Η Δημοπρασία διεξάγεται μετά από Πρόσκληση Εκδή-

λωσης Ενδιαφέροντος για συμμετοχή στη Δημοπρασία 
που δημοσιεύεται από τον ΑΔΜΗΕ.

Σε κάθε Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για 
συμμετοχή στη Δημοπρασία θα εξειδικεύονται, κατ΄ 
ελάχιστον, οι εξής πληροφορίες:

xi. Η Ημερομηνία διεξαγωγής της Δημοπρασίας.
xii. Τα τυχόν απαιτούμενα έγγραφα
xiii. Οι προϋποθέσεις συμμετοχής στη Δημοπρασία. 

xiv.Η Συνολική Δημοπρατούμενη Ισχύς Ευελιξίας σε MW.
xv. Η Συμβατική Περίοδος Παροχής Υπηρεσίας Ευελιξί-

ας, δηλαδή η χρονική περίοδος για την οποία οι Επιλεγέ-
ντες Πάροχοι Υπηρεσίας Ευελιξίας έχουν την υποχρέωση 
παροχής της υπηρεσίας Ευελιξίας βάσει της Δημοπρα-
σίας Ισχύος Ευελιξίας.

xvi. Οι χρονοθυρίδες έναρξης και λήξης της υποβολής 
προσφορών.

xvii. Ο χρόνος δημοσίευσης των προκαταρκτικών απο-
τελεσμάτων της δημοπρασίας

xviii. Η προθεσμία υποβολής ενστάσεων κατά των προ-
καταρκτικών αποτελεσμάτων της δημοπρασίας

xix. Ο χρόνος δημοσίευσης των οριστικών αποτελε-
σμάτων της δημοπρασίας

xx. Τα Στοιχεία της αρμόδιας υπηρεσίας του Διαχειρι-
στή του Συστήματος για την παροχή διευκρινίσεων και 
την υποβολή των ενστάσεων κατά των προκαταρκτικών 
αποτελεσμάτων της Δημοπρασίας Ισχύος Ευελιξίας (ΠΑ-
ΡΑΡΤΗΜΑ Ι του παρόντος Κανονισμού).

H Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για συμμε-
τοχή στη Δημοπρασία Ισχύος Ευελιξίας διέπεται από το 
περιεχόμενο του παρόντος. Σε περίπτωση που το πε-
ριεχόμενο της Πρόσκλησης έρχεται σε αντίθεση με το 
περιεχόμενο του Κανονισμού, υπερισχύει ο τελευταίος. 
Η Πρόσκληση δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του ΑΔ-
ΜΗΕ τουλάχιστον τρεις (3) εργάσιμες ημέρες πριν την 
ημερομηνία διενέργειας της Δημοπρασίας.

5.2 Υποβολή προσφορών για κάθε Δημοπρασία Ισχύος 
Ευελιξίας

Κάθε προσφορά υποβάλλεται σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για 
Συμμετοχή στη Δημοπρασία Ισχύος Ευελιξίας και πρέπει:

i. να περιλαμβάνει τα στοιχεία του Υποδείγματος 
Προσφοράς, όπως δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του 
ΑΔΜΗΕ.

ii. να αφορά ακριβώς την Ισχύ Ευελιξίας σε MW, όπως 
αυτή έχει καταχωρηθεί στο Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων.

Κάθε Συμμετέχων δικαιούται να επιμερίσει την Ισχύ 
Ευελιξίας για την οποία υποβάλλει προσφορά, σε δέκα 
(10) το πολύ επί μέρους τμήματα. Κάθε τμήμα περιλαμ-
βάνει συγκεκριμένη ποσότητα ισχύος με ακρίβεια 1 ΜW 
και συγκεκριμένη προσφερόμενη τιμή (ακέραιος αριθ-
μός) σε € ανά MW-έτος με ακρίβεια 1 € ανά MW-έτος. Η 
προσφερόμενη τιμή πρέπει να είναι αύξουσα στα διαδο-
χικά τμήματα ποσότητας ισχύος. Για τις Κατανεμόμενες 
Μονάδες Παραγωγής η ποσότητα ισχύος του πρώτου 
προσφερόμενου τμήματος πρέπει να είναι μεγαλύτερη 
ή ίση με την Τεχνικά Ελάχιστη Παραγωγή σύμφωνα με 
τα Δηλωμένα Χαρακτηριστικά Μονάδας.

Η εκάστοτε προσφερόμενη τιμή του κάθε τμήματος 
πρέπει να είναι ακέραιος αριθμός μεγαλύτερός ή ίσος 
με το μηδέν (0) και να μην υπερβαίνει τις 39.000 € ανά 
MW-έτος.

Οι Συμμετέχοντες που εκπροσωπούν Παρόχους Υπη-
ρεσίας Ευελιξίας, οι οποίοι είναι εγγεγραμμένοι στο 
Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων είναι υποχρεωμένοι να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34343Τεύχος B’ 3388/13.08.2020

υποβάλλουν στις Δημοπρασίες Ισχύος Ευελιξίας προ-
σφορές με συνολική ποσότητα ισχύος ίση με την Ισχύ 
Ευελιξίας, όπως αυτή έχει καταχωρηθεί το Μητρώο Ευ-
έλικτων Παρόχων, για κάθε Πάροχο Υπηρεσίας Ευελιξίας 
που εκπροσωπούν. Σε περίπτωση που η προσφορά που 
υποβάλλεται από Συμμετέχοντα κατά τη διενέργεια της 
Δημοπρασίας, περιλαμβάνει ποσότητα ισχύος μεγαλύ-
τερη από την Ισχύ Ευελιξίας τότε περικόπτεται ποσότητα 
ισχύος από τα τμήματα της προσφοράς ξεκινώντας από 
το τελευταίο τμήμα και συνεχίζοντας με τα υπόλοιπα 
τμήματα μέχρι η συνολική ποσότητα ισχύος της προ-
σφοράς να ισούται με την Ισχύ Ευελιξίας. Οι τιμές των 
τμημάτων της προσφοράς δεν μεταβάλλονται κατά την 
παραπάνω διαδικασία. Σε περίπτωση που η προσφορά 
που υποβάλλεται από Συμμετέχοντα περιλαμβάνει πο-
σότητα ισχύος μικρότερη από την Ισχύ Ευελιξίας τότε η 
ποσότητα ισχύος του τελευταίου τμήματος αυξάνεται 
έτσι ώστε η συνολική ποσότητα ισχύος της προσφοράς 
να ισούται με την Ισχύ Ευελιξίας. Η τιμή του τελευταίου 
τμήματος της προσφοράς δεν μεταβάλλεται. Σε περί-
πτωση που, για Πάροχο Υπηρεσίας Ευελιξίας, δεν υπο-
βληθεί προσφορά ή η προσφορά απορριφθεί, βάσει 
των διατάξεων του Κανονισμού Δημοπρασιών για την 
Παροχή Υπηρεσίας Ευελιξίας, τότε για αυτή τον Πάροχο 
Υπηρεσίας Ευελιξίας δημιουργείται προσφορά με ένα 
μοναδικό τμήμα με ποσότητα ισχύος ίση με την Ισχύ 
Ευελιξίας που έχει καταχωρηθεί στο Μητρώο Ευέλικτων 
Παρόχων και τιμή ίση με 39.000 €/MW-έτος. Η προσφορά 
αυτή νοείται και έχει όλες τις συνέπειες ωσάν η προσφο-
ρά αυτή να είχε υποβληθεί από τον Συμμετέχοντα.

Εντός της καθορισμένης περιόδου υποβολής προσφο-
ρών, ο Συμμετέχων μπορεί να υποβάλει νέες αναθεωρη-
μένες προσφορές. Μόνο η πιο πρόσφατα υποβληθείσα 
προσφορά λαμβάνεται υπόψη κατά την αξιολόγηση των 
προσφορών.

Κάθε Συμμετέχων αποδέχεται την κατακύρωση σε 
αυτόν μέρους της Ισχύος Ευελιξίας, καθώς και την κα-
τακύρωση σε αυτόν ενός εκ των επιμέρους τμημάτων 
Ισχύος Ευελιξίας, εφόσον έχει επιμερίσει την προσφορά 
του σε τμήματα.

Δεν επιτρέπεται υποβολή προσφοράς υπό αίρεση, 
όρο ή επιφύλαξη, καθώς και η υποβολή εναλλακτικών 
προσφορών.

Η υποβολή προσφορών γίνεται ηλεκτρονικά μέσω του 
συστήματος FLECSA του ΑΔΜΗΕ και μέσω καθορισμέ-
νου Υποδείγματος Προσφοράς (bid file) που παρέχεται 
από τον ΑΔΜΗΕ στην ιστοσελίδα του πριν από τη Δη-
μοπρασία Ισχύος Ευελιξίας.

Στη Φόρμα Προσφοράς συμπληρώνονται τα εξής:
i. Η επωνυμία του Παρόχου Υπηρεσίας Ευελιξίας.
iii. Ο κωδικός EIC του Παρόχου Υπηρεσίας Ευελιξίας
iv. Η Προσφορά (δέκα (10) το πολύ ζεύγη ποσότητας 

ισχύος σε MW και τιμής σε ευρώ ανά MW-έτος) η οποία 
αντιστοιχεί στην Ισχύ Ευελιξίας όπως αυτή έχει καταχω-
ρηθεί στο Μητρώο Ευέλικτων Παρόχων.

Εάν η προσφορά δεν πληροί τους όρους του παρόντος 
άρθρου κρίνεται μη αποδεκτή και για τον Πάροχο Υπη-
ρεσίας Ευελιξίας που αφορά η προσφορά αυτή λαμβά-
νονται υπόψη τα προβλεπόμενα του παρόντος άρθρου.

5.3 Τρόπος ικανοποίησης Προσφορών Ισχύος Ευελι-
ξίας

Για κάθε Συμμετέχοντα μπορεί να ικανοποιηθούν 
ένα, περισσότερα ή όλα τα τμήματα Προσφερόμενης 
Ισχύος Ευελιξίας από αυτά στα οποία έχει επιμερίσει την 
προσφορά του ή και μέρος τμήματος Προσφερόμενης 
Ισχύος Ευελιξίας ανάλογα με το αποτέλεσμα της Δημο-
πρασίας, σύμφωνα με τους όρους της παρ. 5.4.

5.4 Μέθοδος αξιολόγησης προσφορών
Η αξιολόγηση των προσφορών της Δημοπρασίας 

Ευελιξίας γίνεται με κριτήριο τη χαμηλότερη τιμή προ-
σφοράς.

Για κάθε Δημοπρασία Ισχύος Ευελιξίας δημιουργείται 
η καμπύλη προσφοράς της δημοπρασίας ξεκινώντας 
από το τμήμα προσφοράς με την χαμηλότερη τιμή και 
συνεχίζοντας με τα επόμενα τμήματα με αύξουσα σει-
ρά τιμής καταλήγοντας στο τμήμα προσφοράς με την 
υψηλότερη τιμή. Για κάθε Δημοπρασία Ισχύος Ευελιξίας 
η αξιολόγηση γίνεται αρχίζοντας από το αξιολογούμενο 
προς κατακύρωση τμήμα Προσφερόμενης Ισχύος Ευελι-
ξίας για την οποίο έχει προσφερθεί η χαμηλότερη τιμή, 
αθροίζοντας στην συνέχεια κάθε μία από τις προσφε-
ρόμενες ποσότητες κατά σειρά προσφερόμενης τιμής 
από τη χαμηλότερη προς την υψηλότερη, έως ότου η 
συνολική ποσότητα Ισχύος Ευελιξίας, από τους Συμμε-
τέχοντες, να ισούται ή να υπερβαίνει για πρώτη φορά τη 
Συνολική Δημοπρατούμενη Ισχύ Ευελιξίας.

Η τιμή στην οποία συμβαίνει αυτό συνιστά την Μέγι-
στη Αποδεκτή Τιμή Προσφορών. Όλα τα αξιολογούμενα 
προς κατακύρωση τμήματα για τα οποία έχει προσφερ-
θεί τιμή μικρότερη ή ίση της Μέγιστης Αποδεκτής Τιμής 
Προσφορών επικυρώνονται στον Πάροχο με βάση την 
τιμή προσφοράς (pay-as bid) του κάθε τμήματος η οποία 
λαμβάνεται υπόψη για τον καθορισμό του οικονομικού 
αντισταθμίσματος σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο 
άρθρο 295 του παρόντος Κώδικα.

Εάν στο επίπεδο της Μέγιστης Αποδεκτής Τιμής η 
ποσότητα των τμημάτων προσφερόμενης Ισχύος Ευ-
ελιξίας από δύο η περισσότερους Συμμετέχοντες, οι 
οποίοι έχουν υποβάλει την ίδια τιμή, υπερβαίνει την ενα-
πομένουσα ποσότητα της συνολικής Ισχύος Ευελιξίας 
τότε επιλέγονται κατά προτεραιότητα τα τμήματα προ-
σφορών με την ακόλουθη σειρά: (α) οι Υδροηλεκτρικές 
Μονάδες, (β) τα συστήματα απόκρισης ζήτησης και τα 
συστήματα αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, και (γ) 
οι Θερμικές Μονάδες. Μεταξύ των τμημάτων προσφο-
ρών που ανήκουν στην ίδια κατηγορία ο επιμερισμός 
ποσότητας ισχύος σε κάθε τμήμα προσφοράς γίνεται 
κατ΄ αναλογία της ποσότητας ισχύος των ανωτέρω τμη-
μάτων προσφοράς. Στην περίπτωση που στα τμήματα 
προσφορών υπάρχουν τμήματα που αντιστοιχούν στην 
Τεχνικά Ελάχιστη Παραγωγή τότε αυτά επιλέγονται στο 
σύνολό τους κατά προτεραιότητα μεταξύ των τμημάτων 
της ίδιας κατηγορίας, αν η υπολειπόμενη Συνολική Δη-
μοπρατούμενη Ευέλικτη Ισχύς επαρκεί, σε διαφορετική 
περίπτωση δεν επιλέγονται καθόλου. Αν απαιτείται να 
γίνει επιλογή μεταξύ τμημάτων προσφορών που αντι-
στοιχούν στην Τεχνικά Ελάχιστη Παραγωγή τότε επιλέ-
γονται κατά προτεραιότητα τα τμήματα των προσφορών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34344 Τεύχος B’ 3388/13.08.2020

οι οποίες υπεβλήθησαν νωρίτερα. Στην περίπτωση αυτή 
γίνεται χρήση της χρονοσήμανσης της υποβολής του 
κρυπτογραφημένου αρχείου της προσφοράς σύμφω-
να με το Ηλεκτρονικό Σύστημα Υποβολής Προσφορών 
(FLECSA). Σε περίπτωση ίδιας χρονοσήμανσης των προ-
σφορών τότε η επιλογή γίνεται τυχαία. Αν απαιτείται οι 
ποσότητες στρογγυλοποιούνται προς τα κάτω.

Εάν η συνολική Προσφερόμενη Ευέλικτη Ισχύς από 
τους Συμμετέχοντες είναι μικρότερη της Συνολικής Δη-
μοπρατούμενης Ισχύος Ευελιξίας, ο ΑΔΜΗΕ αναστέλλει 
τη Δημοπρασία Ισχύος Ευελιξίας. Η συνολική Προσφε-
ρόμενη Ευέλικτη Ισχύ υπολογίζεται λαμβάνοντας υπόψη 
τις διορθώσεις των ποσοτήτων ισχύος των προσφορών 
βάσει του άρθρου 5.2 του παρόντος Κανονισμού.

5.5 Διαδικασία σε περίπτωση αδυναμίας διενέργειας 
των Δημοπρασιών Ισχύος Ευελιξίας

Σε περίπτωση που υπάρξει αδυναμία διενέργειας της 
Δημοπρασίας Ισχύος Ευελιξίας σύμφωνα με το δημοσι-
ευμένο χρονοδιάγραμμα στη σχετική Πρόσκληση Εκδή-
λωσης Ενδιαφέροντος, ο ΑΔΜΗΕ δύναται να παρατείνει 
την διενέργεια της Δημοπρασίας ή να προχωρήσει σε 
αναβολή της Δημοπρασίας και διενέργειάς της σε με-
ταγενέστερη ημερομηνία.

Ο ΑΔΜΗΕ προβαίνει, το συντομότερο δυνατό, σε σχε-
τική ενημέρωση των Συμμετεχόντων μέσω ηλεκτρονικής 
αλληλογραφίας ή/και μέσω ανακοίνωσης στην ιστοσε-
λίδα του.

Σε περίπτωση αναβολής της Δημοπρασίας, τυχόν προ-
σφορές που έχουν ήδη υποβληθεί θεωρούνται ως μη 
υποβληθείσες.

Οι Συμμετέχοντες έχουν την υποχρέωση να ενημε-
ρώσουν άμεσα τον ΑΔΜΗΕ σε περίπτωση που αντι-
μετωπίσουν οποιοδήποτε πρόβλημα πρόσβασης στο 
Ηλεκτρονικό Σύστημα Υποβολής Προσφορών (FLECSA).

Ο ΑΔΜΗΕ δεν φέρει καμιά ευθύνη σε περίπτωση αδυ-
ναμίας επικοινωνίας με τους Συμμετέχοντες μέσω των 
δηλωμένων από αυτούς στοιχείων επικοινωνίας.

6 Αποτελέσματα Δημοπρασίας
6.1 Κατακύρωση της δημοπρασίας
Τα αποτελέσματα της Δημοπρασίας Ισχύος Ευελιξίας 

περιλαμβάνουν την Κατακυρωθείσα Ισχύ Ευελιξίας ανά 
Επιλεγέντα Πάροχο Υπηρεσίας Ευελιξίας και την Μέγιστη 
Αποδεκτή Τιμή Προσφορών. Αρχικά, ανακοινώνονται 
στην ιστοσελίδα του ΑΔΜΗΕ τα προκαταρκτικά απο-
τελέσματα, επί των οποίων μπορεί να υποβληθούν εν-
στάσεις βάσει της παρ. 6.2 του παρόντος Κανονισμού. 
Στη συνέχεια και εφόσον επιλυθούν οι τυχόν ενστάσεις 
ανακοινώνονται τα οριστικά αποτελέσματα της Δημο-
πρασίας Ισχύος Ευελιξίας.

Με τη συμμετοχή τους στη Δημοπρασία οι Πάροχοι 
Υπηρεσίας Ευελιξίας αποδέχονται ως δεσμευτικό το 
οριστικό αποτέλεσμα των δημοπρασιών. Η ανακοίνωση 
των οριστικών αποτελεσμάτων της Δημοπρασίας Ισχύος 
Ευελιξίας από το Διαχειριστή συνιστά απευθυντέα δή-
λωση αποδοχής της πρότασης σύναψης της σχετικής 
Σύμβασης Παροχής Υπηρεσίας Ευελιξίας, σύμφωνα με 
τα αποτελέσματα της Δημοπρασίας. Η Σύμβαση αυτή 
συνάπτεται μεταξύ του ΑΔΜΗΕ και του Επιλεγέντα Πα-
ρόχου Υπηρεσίας Ευελιξίας από το χρόνο που τα αποτε-

λέσματα της Δημοπρασίας καθίστανται οριστικά, χωρίς 
άλλη διατύπωση. Με την ανακοίνωση των οριστικών 
αποτελεσμάτων της Δημοπρασίας, ο Πάροχος Υπηρε-
σίας Ευελιξίας υποχρεούται να παρέχει την Υπηρεσία 
Ευελιξίας για το χρονικό διάστημα που αφορά η δημο-
πρασία σύμφωνα με την πρόσκληση ενδιαφέροντος. Η 
Υπηρεσία Ευελιξίας παρέχεται σύμφωνα με τους όρους 
του παρόντος Κώδικα και του παρόντος Κανονισμού και 
για τη διάρκεια, την ισχύ και με την τιμή/ές που περιλαμ-
βάνεται στα αποτελέσματα της Δημοπρασίας. Τυχόν μη 
εκπλήρωση των υποχρεώσεων του Παρόχου Υπηρεσίας 
Ευελιξίας συνεπάγεται την επιβολή κυρώσεων, σύμφωνα 
με το άρθρο 301 του παρόντος Κώδικα.

Στην περίπτωση που βάσει των αποτελεσμάτων της 
Δημοπρασίας κατακυρωθεί Ισχύς Ευελιξίας σε μονάδα η 
οποία βρίσκεται σε Μείζονα Βλάβη, τότε για όσες ημέρες 
διαρκεί η Μείζονα Βλάβη, επιλέγονται τα τμήματα προ-
σφορών από την καμπύλη προσφοράς της Δημοπρασίας 
τα οποία βρίσκονται αμέσως μετά το τελευταίο τμήμα 
προσφορών που επιλέχθηκε βάσει του άρθρου 5.4, μέ-
χρι να καλυφθεί η ανωτέρω ποσότητα κατακυρωθείσας 
Ισχύος Ευελιξίας σε MW της μονάδας σε Μείζονα Βλάβη. 
Αν απαιτείται εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 5.4. 
Για τις ημέρες που διαρκεί η Μείζονα Βλάβη οι Πάροχοι 
Υπηρεσίας Ευελιξίας των οποίων τα τμήματα προσφοράς 
επιλέχθηκαν με την ανωτέρω διαδικασία υποκαθίστα-
νται στα δικαιώματα και υποχρεώσεις του αρχικά επιλε-
γέντος Παρόχου. Ειδικά, η αποζημίωση κάθε ενός από τα 
τμήματα που επιλέχθηκαν με την ανωτέρω διαδικασία 
υπολογίζεται βάσει της τιμής προσφοράς του συγκεκρι-
μένου τμήματος και όχι βάσει της κατακυρωθείσας τιμής 
των τμημάτων προσφοράς που αντιστοιχούν στη μονά-
δα με Μείζονα Βλάβη. Ο Πάροχος Υπηρεσίας Ευελιξίας 
δεν δικαιούνται αποζημίωση για την χρονική περίοδο 
που βρίσκεται σε Μείζονα Βλάβη. Η ανωτέρω διαδικασία 
εφαρμόζεται και στην περίπτωση που η Μείζονα Βλάβη 
διαπιστώνεται μετά την ανακοίνωση των αποτελεσμά-
των της Δημοπρασίας Ισχύος Ευελιξίας. Ο Διαχειριστής 
του Συστήματος αναρτά στην ιστοσελίδα του την ισχύ 
για την οποία εφαρμόστηκε η ανωτέρω διαδικασία. Ο 
Διαχειριστής του Συστήματος αναρτά στην ιστοσελίδα 
του το όνομα του Παρόχου Υπηρεσίας Ευελιξίας που 
υπέστη Μείζονα Βλάβη, την ισχύ που επιλέχθηκε αρχικά 
στην δημοπρασία, την περίοδο που αφορά η Μείζονα 
Βλάβη, καθώς και τα ονόματα των Παρόχων Υπηρεσίας 
Ευελιξίας και την ισχύ που τους επιμερίστηκε βάσει της 
ανωτέρω διαδικασίας.

6.2 Προθεσμία υποβολής ένστασης
Κάθε Συμμετέχων στη Δημοπρασία Ισχύος Ευελιξίας 

μπορεί να υποβάλει ένσταση επί των προκαταρκτικών 
αποτελεσμάτων της Δημοπρασίας εντός της προθεσμίας 
που προσδιορίζεται στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Εν-
διαφέροντος για Συμμετοχή στη Δημοπρασία Ισχύος 
Ευελιξίας.

Η ένσταση πρέπει να υποβληθεί μέσω ηλεκτρονικής 
αλληλογραφίας στην ηλεκτρονική διεύθυνση που ανα-
φέρεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I του Παρόντος Κανονισμού.

Σε περίπτωση που η ένσταση γίνει αποδεκτή, ο ΑΔ-
ΜΗΕ προβαίνει είτε σε αντίστοιχη τροποποίηση των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34345Τεύχος B’ 3388/13.08.2020

αποτελεσμάτων, είτε σε ακύρωση της Δημοπρασίας 
Ισχύος Ευελιξίας και επαναπροκήρυξη αυτής για την 
υποβολή νέων προσφορών από τους Συμμετέχοντες.

Αν δεν υποβληθεί ένσταση μέσα στο προβλεπόμενο 
χρονικό διάστημα τα αποτελέσματα της Δημοπρασίας 
Ισχύος Ευελιξίας καθίστανται οριστικά.

7 Λοιποί όροι
7.1. Ακρίβεια στοιχείων
Η υποβολή ψευδών ή παραπλανητικών πληροφορι-

ών συνεπάγεται αποκλεισμό του Συμμετέχοντος από 
την περαιτέρω διαδικασία, ακόμα και όταν οφείλεται 
σε αμέλεια του Συμμετέχοντος ή του Νόμιμου Εκπρο-
σώπου του.

7.2. Επίλυση Διαφορών
Οι Δημοπρασίες Ισχύος Ευελιξίας διέπονται από την 

Ελληνική Νομοθεσία. Για οποιαδήποτε διαφορά ή διένε-
ξη που μπορεί να προκύψει μεταξύ των Συμβαλλόμενων 
κατά την ερμηνεία και την εφαρμογή του παρόντος Κα-

νονισμού Δημοπρασιών, η οποία δεν μπορεί να ρυθμι-
στεί φιλικά ή δεν συμφωνείται να επιλυθεί με διαιτησία, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Κεφάλαιο 3 του παρόντος 
Κώδικα, αποκλειστικά αρμόδια για την επίλυση της διαφο-
ράς ή της διένεξης ορίζονται τα Δικαστήρια των Αθηνών.

7.3. Γλώσσα
Οι Δημοπρασίες Ισχύος Ευελιξίας διεξάγονται στην 

ελληνική γλώσσα.
7.4. Ισχύς και Τροποποίηση Κανονισμού Δημοπρασιών
Ο Κανονισμός αυτός ισχύει για το χρονικό διάστημα 

που ισχύουν οι διατάξεις των άρθρων 295-301 του πα-
ρόντος Κώδικα για την εφαρμογή του νέου Μεταβατικού 
Μηχανισμού Αποζημίωσης Ευελιξίας.

Ο παρών Κανονισμός Δημοπρασιών τροποποιείται, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, όποτε κριθεί σκό-
πιμο.

Ο Κανονισμός Δημοπρασιών δημοσιεύεται στην ιστο-
σελίδα του ΑΔΜΗΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34346 Τεύχος B’ 3388/13.08.2020

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΑΔΜΗΕ

Για θέματα που αφορούν στη διενέργεια των Δημοπρασιών και τις ενστάσεις:
Κλάδος Λειτουργίας Αγοράς και Διαχείρισης Διασυνδέσεων Διεύθυνση Διαχείρισης Αγοράς/ΑΔΜΗΕ Α.Ε
Δυρραχίου 89 και Λ. Κηφισού Τ.Κ.‐10443 Αθήνα
Τηλέφωνο: +30 210 946 6744, ‐6899
e‐mail: scheduling@admie.gr
Για θέματα που αφορούν το ηλεκτρονικό σύστημα υποβολής προσφορών (ILSA):
Διεύθυνση Πληροφορικής Δυρραχίου 89 και Κηφισού Τ.Κ‐104 43 Αθήνα
Telephone: +30 210 946 6801, ‐6958, ‐6806,
e‐mail: IT.flecsaadmie.gr
»
Β. Τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και την ανάρτησή της στον ιστότοπο της Αρχής.
Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης άρχεται από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως.
Η παρούσα υπόκειται στον ακυρωτικό έλεγχο του Συμβουλίου της Επικρατείας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 33 του ν. 4001/2011.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Αυγούστου 2020

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34348 Τεύχος B’ 3388/13.08.2020

*02033881308200020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-08-13T12:27:27+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




